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Vinný košt bude 
v sobotu 27. září
Tradiční slavnosti vína se letos konají 
27. září od 14 hodin. V horní části ná-
městí najdete vinaře a vinařky, kteří při-
vezou svá vína opět z různých koutů 
Moravy. Těšit se můžete na osvědčené 
účastníky, ale i nové chutě. Hudební 
program letos obstarají Cimbal music, 
dále kapely Shivers a Do větru. Po půl 
osmé bude pódium patřit Kateřině Ma-
rii Tiché a skupině Bandjeez. Letošní 
vinný košt uzavře kolem dvaadvacáté 
hodiny kapela D.U.Bmusic. 	 (pá)

Český rekord v atletice
má svitavské barvy28

Svitavský informační měsíčník
září 2025

092 Zakládací listina města
poprvé ve Svitavách!

Svitavští světáci: 
Robert Antonín23

Pouť ke svatému Jiljí
Kostel svatého Jiljí je nejstarší dochovaná stavba ve Svitavách. A svátek svatého Jiljí – patrona kojících 
matek, žebráků, tělesně postižených, lesů, kovářů, slovutného města Edinburgh a také našeho města 
Svitavy – slavíme od roku 1991 poutí; vždy první neděli v měsíci září. A to je letos sedmého.

Svitavská pouť se stala za těch předlouhých tři-
cet čtyři let již slavnou. Náměstí plné nejrozto-
divnějších stánků od řemesel až po vše, co si 
dovedete představit: Buřty, pivo, cukrová vata, 
srdce z pouti... K tomu divadla, kejklíři a muzi-
kanti od cimbálu přes folk až po zpěv. A kolem 
dokola houpačky a kolotoče. Po celý den na ce-
lém náměstí a taky na parkovišti vedle autobu-
sového nádraží. Tak přijďte, uvidíte, uslyšíte: 
V rámci pouti je na dolní části náměstí opět při-
pravený pestrý hudební program.
Na pódiu se vám představí Cimbálová muzika 
Aleše Smutného se zpěvákem Karlem Hegne-
rem, kteří ke svitavské pouti již neodmyslitelně 
patří. Během dne vystoupí celkem třikrát, a tak 
o lidovou hudbu nebude nouze. Dixielandové 
kvarteto Kiksylend doveze své písně s rytmikou 
nutící posluchače k pravidelným tikům. O něco 
klidnější hudbu představí folkové duo David Kou-
rek a Tereza Homolová. Finále bude patřit míst-
ním, a to svitavskému vokálnímu xtetu SYxtetu.
Na horní části náměstí před základní školou se 
budou střídat vystoupení artistické skupiny Chů-

dadlo a pohádky divadelního uskupení Studna. 
Chůdadlo je soubor profesionálních artistů, kte-
ří milují a dělají nový cirkus. V rámci jednotlivých 
vystoupení uvidíme walk-act (Dell Arte), závěs-
nou akrobacii na šálách (Romeo a Julie), školu 
žonglování, párovou akrobacii (Za komínem), 
novocirkusový příběh o stvoření člověka s nád-
hernými maskami (The Elements) a velkolepé 
finále s hořícími krychlemi létajícími vzduchem 
(Podvečerní cirkus). Divadelní spolek Studna 
pak zahraje tři pohádky z pera Aleny Švecové-
-Kašparové či Víti Marčíka. Pohádky zaujmou 
velkou výpravou, nádhernou scénografií, skvě-
lými hereckými výkony a loutkářským fortelem. 
Podrobný program najdete uvnitř časopisu.
Nedělní poutní den je opravdu dlouhý. Putová-
ní náměstím končíme v kostele svatého Jiljí. 
Vyslechneme koncert houslí a kláves Karolíny
Benešové a Petra Kašpara, pokloníme se pat-
ronovi svatému Jiljí a poděkujeme mu, že nás
ochraňuje. Krásnou poutní neděli 7. září 2025 
ve Svitavách!	 Petr Mohr, Michal Kadlec 
	 a Vláďa Steinbauer z SKS Svitavy



2 

TOP týden 
a pouť ke svatému Jiljí
Od 1. 9. do 6. 9.
Řezbářský memoriál Aloise Petruse 2025 – patnáctý ročník 
tradičního dřevořezání se koná na zahradě Městského muzea 
a galerie. Celý týden se můžete přijít na řezbáře podívat, jak pod jejich 
dláty vznikají dřevěné lavičky a sochy na téma Ovoce našich zahrad.

Pondělí 1. září
Slavnostní zahájení memoriálu a koncert  
svitavské hudební skupiny Paraplet
od 18 hodin v muzejní zahradě

Středa 3. září
Sára Nová ve dvou
Folkově laděné duo, postavené na kyta-
rách, z nichž tu sólovou zastupuje skvělý 
kytarista z Bigbandu Svitavy Honza Oslizlý, 
uslyšíte od 18 hodin v muzejní zahradě
 
Pátek 5. září
Venkovka – od 19 hodin se uskuteční vernisáž nových obrazů 
pro Galerii Venkovka

Na dolní části náměstí Míru se koná
 od 20 hodin dvojkoncert:

O5 a Radeček  
+ 4Trix
Jako první vystoupí od 20:00 skupina O5 a Radeček a po ní 
(cca od 22:00) skupina 4Trix. Vstupenky zakoupíte v síti SMSticket 
nebo v recepci KC Fabrika a také na místě, v den konání koncertu 
od 19:00 u všech vstupů. V případě velmi nepříznivého počasí se 
koncert uskuteční v KC Fabrika. Vstupné: 100 Kč (děti do deseti let 
mají vstupné zdarma).

Sobota 6. září
Festival volnočasových aktivit
Začátek ve 14 hodin, Svitavský stadion

14:00–18:00	 prezentace organizací 	
	 v prostorách stadionu  
	 – hry, sporty, tanec, zábava
19:00–21:00	 koncert

33. slavnost dechových hudeb
Začátek ve 14 hodin, dolní část náměstí Míru, 
slovem provází Pavel Pospíšil, vstupné je zdarma

14:00–14:05	 Slavnostní zahájení 
14:05–14:40	 ZUŠ Choceň
14:40–15:00	 Mažoretky VIOLETTE Dětřichov
15:00–15:40	 ZUŠ Svitavy 
15:40–16:00	 Mažoretky VIOLETTE 	Dětřichov
16:00–17:00	 Svitavská dvanáctka 
17:00–18:00	 Astra Svitavy 
18:00–19:00	 Libkovanka

Slavnostní ukončení  
řezbářského memoriálu 
– od 16 hodin v muzejní zahradě,  
představení nově vzniklých soch  
veřejnosti

Neděle 7. září

Pouť ke sv. Jiljí
Pouťové trhy a řemeslný jarmark 
– od 8 do 17 hodin na náměstí Míru

Program dolní části náměstí:
10:00–10:45	 Cimbálová muzika Aleše Smutného 
	 se zpěvákem Karlem Hegnerem
11:30–12:15	 Kiksylend
12:30–13:15	 Cimbálová muzika Aleše Smutného 
	 se zpěvákem Karlem Hegnerem
13:40–14:25	 David Kourek & Tereza Homolová
15:00–15:45		 Cimbálová muzika Aleše Smutného 
	 se zpěvákem Karlem Hegnerem
16:30–17:15	 SYxtet

Program horní části
náměstí:
10:30	 Divadlo Studna  
	 – Zakletá princezna
11:15	 Chůdadlo – Dell Arte
11:45	 Chůdadlo – Romeo a Julie
12:30	 Chůdadlo – Škola žonglování
13:15	 Chůdadlo – Za komínem 
13:45	 Divadlo Studna – O Všudybylovi
14:45	 Chůdadlo – The Elements
15:45	 Divadlo Studna – Treperenda
17:00	 Chůdadlo – Podvečerní cirkus 
	 – Vekolepé finále s hořícími krychlemi létajícími vzduchem
Změna programu a času vyhrazena. Vstupné zdarma.

Karolína Benešová 
a Petr Kašpar
Od 19 hodin v kostele svatého Jiljí
V rámci koncertu zahraje Karolína 
Benešová na housle, Petr Kašpar 
na klavír. Na koncertě zazní díla 
od českých i světových autorů, 
jako jsou Beethoven, Dvořák, 
Elgar, Cowell, Squire, Piazzolla. 
Vstupné: dobrovolné. 

INFORMACE Z MĚSTA
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Ptáte se starosty
Dobrý den, moc mě mrzí, že v hlasování o projektech zvítězilo dal-
ší hřiště, lanový park... myslím, že už toho tady máme dost. Psí hři-
ště tu chybí. Myslím, že se o něm ani nemělo hlasovat a rovnou 
postavit! Velká škoda. Pejskaři, kteří by tam chodili, by si jistě uklí-
zeli a nebylo by zničené vandaly... a upřímně, pane starosto, tomu 
hlasování moc nevěřím. Hezký den. P. K.

„V  prvé řadě bych 
chtěl poděkovat 
všem, kteří se zapo-
jili do letošního par-
ticipativního rozpoč-
tu, ať už podáním 

návrhu, nebo hlasováním. Přihlášeno bylo 
25 projektů, hlasovalo 805 občanů. Tato 
čísla jsou pro nás jasným důkazem, že lidé 
chtějí rozhodovat o tom, jak se naše město 
vylepší, což mě osobně velmi těší.
Chápu, že Vás mrzí, že nevyhrál Váš favorit. 
Takových lidí se ale najde zajisté více 
i u dalších projektů. Pro informaci, můj fa-
vorit také neuspěl. Pochybnosti o regulér-
nosti hlasování jsou ale zcela nemístné. 
Participativní rozpočet je o spolurozhodo-
vání občanů a vedení města tuto možnost 
občanům chtělo dát. Pokud by zastupitelé 
měli zájem rozhodovat o projektech podle 
svých zájmů, především by přece partici-
pativní rozpočet vůbec nezaváděli! Ujišťu-
ji Vás, že byla dodržena veškerá stanovená 
pravidla. Počítačový systém hlídá hlasová-
ní, pečlivě sčítá hlasy pro každý projekt, 

nelze podniknout žádný podvod s počtem 
hlasů. Započteny nebyly pouze hlasy ne-
splňující podmínky, kterými jsou například 
trvalé bydliště ve Svitavách či věk nad 12 
let, a rovněž hlasy duplicitní. Například pro 
psí hřiště hlasoval jeden občan dokonce 
šestkrát... 
Konkrétně u návrhu na psí hřiště oceňuji 
nasazení autorky projektu, která nejen po-
dala promyšlený návrh, ale také ho aktivně 
propagovala. A doufám, že i když její pro-
jekt nezískal letos dostatek hlasů, podá ho 
příště znovu. A zda zvítězí, to bude pouze 
na občanech – to je na participativním roz-
počtu to cenné. Už teď se těším na další 
nápady! 
K množství dětských hřišť… Ačkoliv se 
může zdát, že jich je dost, jako otec čtyř 
dětí vidím při procházkách městem, že 
jsou využívána naplno. A věřím, že stejně 
tomu bude u nového nízkého lanového 
parku. Přeji vám všem hezké září a všem 
dětem a  studentům pohodový vstup 
do nového školního roku. 

David Šimek, starosta města

SVITAVY A INFORMACE

Festival  
volnočasových  
aktivit 
Sobota 6. 9. od 14:00 do 18:00 / 
Svitavský stadion
Pohyb, zábava a inspirace na jednom místě - 
i to je Festival volnočasových aktivit - den pro 
rodinu. V sobotu 6. září od 14 hodin se svitav-
ský stadion promění v pestré centrum aktivit 
pro všechny generace. Do programu se zapo-
jí více než dvacet spolků, sportovních klubů 
a organizací, které připraví zábavné úkoly, 
ukázky a soutěže a zároveň poskytnou infor-
mace o své činnosti či náboru nových členů. 
Vyzkoušíte si individuální i kolektivní sporty, 
tvořivé dílny, hry pro nejmenší i aktivity pro do-
spělé. Za 70 Kč si můžete na infostánku pořídit 
hrací kartu, projít stanoviště, plnit úkoly a získat 
malou odměnu – ale hlavně objevit nové mož-
nosti, jak trávit volný čas. Na velkém pódiu se 
během dne představí hudební a taneční vy-
stoupení, chybět nebude oblíbená dětská 
zumba, koloběžková vyjížďka a ani občerstve-
ní. Večer si pak užijte muziku a pohodovou 
atmosféru na závěr svitavského TOP týdne. 
Podrobný program a další informace budou 
zveřejněny na webových stránkách města Svi-
tavy a na sociálních sítích. Přijďte se hýbat, 
bavit, poznávat a inspirovat!

Antonín Benc a Ondřej Komůrka

„Zakládací“ listina 
města poprvé  
ve Svitavách!
Nejstarším dokumentem, v němž se přímo píše 
o Svitavách, je listina vydaná 6. listopadu 1256 
biskupem Brunem ze Schauenburku. K tomuto 
datu město vztahuje své počátky. Obsahem lis-
tiny bylo řešení územního sporu a vymezení hra-
nic mezi olomouckým biskupstvím a premon- 
strátským klášterem v Litomyšli, které 2. dubna 
1269 potvrdil Přemysl Otakar II. vlastní listinou. 
Poprvé, minimálně kam až muzejní paměť sahá, 
budou mít Svitavané možnost originály obou 
listin – pro dějiny našeho města naprosto zásad-
ních – vidět na vlastní oči. Vystaveny budou 
v muzeu od 13. do 21. září. Více informací o vý-
stavě najdete na straně 17. 	 Hynek Stříteský

Řezbářský svátek 
letos popatnácté

Pouť ke sv. Jiljí se koná každoročně první záři-
jovou neděli a už patnáct let jí předchází týden 
věnovaný na muzejní zahradě řezbářům. A pro-
tože letošní pouť se bude konat až 7. září, i řez-
báři se sjedou do Svitav až po prázdninách. 
Řezbářský memoriál a s ním i TOP týden ve Svi-
tavách zahájí v pondělí 1. září v 18 hodin na mu-
zejní zahradě kromě zvuku sekyrek a motoro-
vých pil koncert svitavské kapely Paraplet 
s hudbou plnou emocí a poetických textů. 
Ve středu 3. září vystoupí folkově laděné kytaro-
vé duo, Sára Nová a Honza Oslizlý. A hlavně se 
můžete těšit na známé řezbáře a zajímavá setká-
ní s Petrem Steffanem, Romanou Krestýnovou, 
Františkem Malým, Martinem Zítkem a z Polska 
přijede opět Wit Pichurski. Hotové plastiky pře-
dají starostovi v sobotu 6. září v 16 hodin. 
Letošní téma Ovoce našich zahrad napovídá, 
kde budou plastiky a lavičky umístěny. Ano, 
u poldru za Qantem směrem na Litomyšl mezi 
nově vysázenými ovocnými stromy. S nimi bu-
dou také rozmístěny plastiky ptáků z loňského 
memoriálu. Náš plán Ptačí uličky se nám nepo-
dařilo uskutečnit. Ptáci se zahnízdili na muzejní 
zahradě a na podzim je naleznete v Parku pat-
riotů. Těšíme se na vás.	 Blanka Čuhelová

Cenu klubu Laurus 
získá Jiří Brýdl

Emeritní starosta města a senátor Jiří Brýdl 
převezme v pátek 12. září v 17 hodin v divadle 
Trám výroční cenu klubu. Tuto cenu získávají 
každoročně výrazné osobnosti, které se za-
sloužily o slávu a věhlas města, o rozvoj, pro-
pagaci a reprezentaci Svitav. Na slavnostní 
akci určené veřejnosti se tak stane již 26. lau-
reátem této ceny. Jiří Brýdl cenu převezme 
za významné zásluhy o rozvoj města. Součás-
tí podvečera bude literárně-hudební poetický 
program v podání Jiřího Brýdla a Karla a Ma-
těje Šefrnových …co je bez chvění, není pevné, 
který je inspirován především verši básníka 
Vladimíra Holana.	 Milan Báča

… s přestěhováním na novou adresu 
U Stadionu 271/8 poskytuje kosmetický 
salon Angel Beauty i novou službu? 
Zkušená kosmetička ošetří pleť fran-
couzskou kosmetikou Algotherm. Přijďte 
se nechat hýčkat a dopřát své pleti to, 
co potřebuje. Kontakt: Nikola Šinkorová 
– kosmetička: 773 076 216, Kateřina  
Kabátová: 601 322 436.

VÍTE, ŽE…
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Je to tu! Otevíráme pro vás bazén
Zhruba jeden a tři čtvrtě roku trvala rekonstruk-
ce krytého plaveckého bazénu, který od svého 
otevření v roce 1994 neprošel žádnou výrazněj-
ší proměnou. Nyní je opět připravený přivítat své 
první návštěvníky. A hned v pondělí 1. září je pro 
vás připravený zajímavý program. Všichni prv-
ňáčci budou mít v tento den vstup zdarma, 

ostatní za polovinu ceny. Těšit se můžete na do-
provodný program, soutěže o volné vstupy či 
ukázku výuky plavání. Otevírací doba bazénu 
bude obdobná, jako tomu bylo před rekonstruk-
cí. O víkendu si můžete užívat vodní radovánky 
od 10 do 20 hodin. Nebude chybět ani oblíbené 
ranní plavání. Výše vstupného záleží na délce 
návštěvy. Využít můžete slevu pro seniory, stu-
denty, děti nebo rodiny. Nejvýhodnější variantou 
placení jsou nabité čipové hodinky (využít lze 
i původní čipy). Kompletní ceník a otevírací 
dobu najdete na webu sportes.svitavy.cz.

Co vám bazén v novém kabátě nabídne? Nechy-
bí podlahové topení, tepidárium či parní kabiny 
pro ohřátí. Dospělí jistě ocení pro chvíli relaxace 
velkou vířivku nebo chrliče. Rodiny s dětmi pak 
v ČR unikátní tobogán, na kterém si mohou při 
jízdě vyzkoušet své reflexy díky chytání světel-
ných bodů, nebo dětský bazén pro nejmenší děti 
doplněný o vodní atrakce. Po plavání si můžete 
nechat rychle vysušit plavky v odstředivce a ná-
vštěvu zakončit nějakou dobrotou v bufetu. 
Přijďte si zaplavat nebo užít prima čas s rodinou 
a přáteli do svitavského bazénu.	 (kk) 

Z jednání rady 
Rada na 20. zasedání 23. června 2025 mj.: 
•• vzala na vědomí informaci o průběhu reali-

zace akcí „Rekonstrukce dešťové kanalizace 
v ul. Lanškrounská“ a „Rekonstrukce vodo-
vodního řadu na ul. Jana Želivského“; 

•• schválila uzavření Smlouvy o dílo se společ-
ností DaF – PROJEKT s.r.o. ve věci vyhotovení 
projektové dokumentace „Výstavba 7 byto-
vých domů v lokalitě Svitavy – Stará kolonie“. 

Rada na 21. zasedání 30. června 2025 mj.: 
•• schválila uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě 

o výrobě a zveřejňování pořadů lokálního te-
levizního programu uzavřené dne 17. 2. 2020 
mezi městem Svitavy a Petrem Horákem; 

•• schválila uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě 
o dílo se zhotovitelem ČISTÁ PŘÍRODA VÝ-
CHODNÍCH ČECH ve věci realizace projektu 
s názvem Analýza rizik bývalé ČOV VIGONA 
Svitavy a ve věci realizace projektu Analýza 
rizik potencionální kontaminace pozemků 
„Na Červenici“ v k. ú. Svitavy-předměstí. 

Rada na 22. zasedání 14. července 2025 mj.: 
•• schválila poskytnutí dotace ve výši 15 000 Kč 

Českému kynologickému svazu ZKO Svita-
vy – 103, za účelem koupě nové sekačky 
k udržování celého areálu ZKO i ploch před 
areálem; 

•• schválila poskytnutí dotace ve výši 15 000 Kč 

Českému kynologickému svazu ZKO Svita-
vy – Lačnov – 667, za účelem krytí výdajů 
na zajištění práce s mládeží a táboru pro děti 
se psy, nákupu pomůcek na výcvik, zajištění 
údržby ploch a pořízení cen a ocenění; 

•• schválila poskytnutí dotace ve výši 74 000 Kč 
Středisku sociálních služeb Salvia, na rozší-
ření dopravy osob se zdravotním postižením, 
seniorů, osoby s chronickým onemocněním 
nebo osoby dočasně zdravotně omezené.

Rada na 23. zasedání 28. července 2025 mj.: 
•• schválila poskytnutí daru ve výši 10 000 Kč 

organizaci TJ Svitavy, z. s., se sídlem U Sta-
dionu 937/17, Lány, 568 02 Svitavy, na pod-
poru organizace exhibičního utkání mezi 
týmy SIGI TEAM a stará garda TJ Svitavy; 

•• schválila poskytnutí daru ve výši 4 400 Kč 
organizaci Klub seniorů Svitavy, na podporu 
pořádání sportovních her seniorů „O pohár 
města Svitavy“. 

Rada na 24. zasedání 11. srpna 2025 mj.: 
•• schválila uzavření smlouvy se společností 

EFG Waste logistic s.r.o., ve věci poskytová-
ní služeb v odpadovém hospodářství (oddě-
lený sběr a svoz gastroodpadu od občanů 
v pilotním projektu); 

•• schválila uzavření memoranda o spolupráci 
s Potravinovou bankou Pardubice.	 (red)

SVITAVY A INFORMACE

PaRo: Co vznikne 
díky vašim hlasům
Letos jste opět sami rozhodli o tom, jaké pro-
jekty zlepší život ve městě. Druhý ročník parti-
cipativního rozpočtu přinesl napínavé hlasová-
ní až do poslední chvíle.

Ve velkých projektech zvítězil návrh na nízký 
lanový park, který již vzniká v parku Patriotů. 
S celkovými 278 hlasy se stal těsným vítězem 
před dětským hřištěm v parku Jana Palacha 
(237 hlasů) a návrhem psího hřiště (233 hlasů).
V kategorii malých projektů získal nejvíce příz-
ně návrh na venkovní stolek na šachy a další 
deskové hry. Ten bude umístěn u Kavárny 
v parku a obdržel celkových 245 hlasů. Za ním 
skončil projekt „Ať žijí planety“ s 221 hlasy.
Hlasování probíhalo během června a července 
na webu projekty.svitavy.cz a zapojilo se do něj 
805 občanů, přičemž 89 hlasů bylo neplatných. 
Průměrný věk hlasujících byl 39 let. Protože se 
jedná o projekty realizované v našem městě 
a z městského rozpočtu, podávat návrhy a také 
přidělovat hlasy mohli pouze občané Svitav star-
ší 12 let. Každý hlasující musel udělit dva kladné 
a jeden záporný hlas (ten je nástrojem pro vyjád-
ření legitimního postoje k danému projektu 
a dává možnost občanům vyjádřit svůj názor 
v celé míře; jedná se o zcela běžnou praxi).	 (kk)

Slupky či prošlá konzerva? Šup do kyblíku!
Gastroodpad (zbytky jídel, slupky z ovoce a zeleniny, prošlé potraviny…) tvoří z pohledu hmotnos-
ti až jednu třetinu směsného komunálního odpadu. Hraje tedy důležitou roli, zda obec (ne)zvlád-
ne plnit zákonem určený limit. Ten je pro letošní rok stanoven na 160 kg odpadu na občana (v roce 
2024 jeden Svitavan vyprodukoval zhruba 200 kg odpadu). Obyvatelé rodinných či menších by-
tových domů se zahradou měli vloni možnost získat pro separaci bioodpadu od města zdarma 
kompostér. Pro obyvatele bytových domů přichází možnost třídit odpad z kuchyně právě nyní. 

Na sídlišti v Lánech (ulice Felberova, Větrná, 
Na Vějíři a Svitavská), jakožto ve zkušební loka-
litě, bude umístěno 20 speciálních popelnic 
na gastroodpad, které budou každý týden sváže-
ny a měněny za nové čisté. Město poskytne ob-
čanům bydlícím v této části města zdarma uzaví-
ratelný kyblík, do kterého mohou v domácnosti 
gastroodpad pohodlně vyhazovat (je možné 
do něj případně vložit klasický mikrotenový sáček 
a odpad vynášet do popelnice pouze v něm).
Pětilitrové kyblíky vám roznášíme přímo domů 
v týdnu od 25. do 30. srpna (po–pá 16:00–20:00 
hod.; so 9:30–13:00 hod.). V případě, že nebu-
dete doma, můžete si kyblík vyzvednout v in-

formačním centru na náměstí nebo na podatel-
nách městského úřadu. Malý kyblík má několik 
výhod. Můžete ho pohodlně umístit na/pod 
kuchyňskou linku (přesně tam, kde gastrood-
pad vzniká). Malá velikost podporuje pravidelné 
vynášení, což minimalizuje riziko zápachu. Malý 
kyblík je tedy hygieničtější, praktičtější a lze ho 
snadno umýt.
Na začátku roku 2027 dojde k vyhodnocení pi-
lotního, zkušebního, sběru. V případě pozitiv-
ních výsledků a ozev dojde k rozšíření na celé 
území Svitav. Každý krok má smysl. Ten první 
teď můžete udělat vy – doma, v kuchyni, u vlast-
ního stolu. Děkujeme, že třídíte srdcem.	 (kk)

_______________________________________________

Přijď te na setkání  
Byznys a vy!
Podnikáte, nebo o tom teprve uvažujete? Při-
pojte se ke komunitě podnikavých lidí ve Svi-
tavách! Čeká vás inspirativní večer plný sdílení, 
kontaktů a nápadů.

Kdy: středa 17. září, 17:30–19:30
Kde: Cowork Svitavy (nám. Míru 118/48)

Setkání je otevřeno všem – stačí dorazit! Více 
informací na byznysavy.svitavy.cz nebo na so-
ciálních sítích.	 (red)
_______________________________________________
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Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR
Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu 
České republiky proběhnou ve dnech 3. a 4. 
října 2025. Volební místnosti budou otevřeny 
v pátek od 14:00 do 22:00 hodin a v sobotu 
od 8:00 do 14:00 hodin. 
Právo volit má každý občan České republiky, 
který alespoň druhý den voleb dosáhl věku 18 
let. Nemohou volit pouze ti občané, u kterých 
nastala zákonem stanovená překážka volebního 
práva. Hlasovací lístky obdrží voliči nejpozději 3 
dny přede dnem voleb. Volič, který neobdrží hla-
sovací lístky, si je může vyzvednout na recepci 
městského úřadu nebo v den voleb přímo ve vo-
lební místnosti. 
Hlasování bude voliči umožněno poté, kdy okr-
skové komisi prokáže svoji totožnost a státní 
občanství České republiky předložením plat-
ného občanského průkazu nebo cestovního 
pasu ČR. V letošních volbách můžeme poprvé 
volit i s eDokladem, tj. aplikací v mobilním te-
lefonu. Upozorňujeme, že fotografie nebo sken 
občanského průkazu v mobilu není platným 
dokladem!!! 
Volič ve volební místnosti obdrží úřední (še-
dou) obálku a za zástěnou do ní vloží 1 hlaso-
vací lístek politické strany, politického hnutí 
nebo koalice, pro niž se rozhodl hlasovat. 
Úřední obálku s  lístkem vhodí do volební 
schránky. Na hlasovacím lístku může nejvýše 

u 4 kandidátů uvedených na témže hlasova-
cím lístku vyznačit, kterému z kandidátů dává 
přednost. 
Volič může ze závažných důvodů (zejména 
zdravotních) hlasovat doma. O návštěvu členů 
okrskové volební komise s přenosnou hlasova-
cí schránkou může požádat na odboru správ-
ních činností (mail: volby@svitavy.cz nebo tele-
fon 461 550 415) a ve dnech konání voleb pak 
u okrskových volebních komisí.
V těchto volbách mohou svitavští občané volit 
mimo své bydliště na voličský průkaz, a to 
v rámci celé republiky nebo na zastupitelském 
úřadě. O vydání voličského průkazu může volič 
požádat písemně s ověřeným podpisem nebo 
datovou schránkou do pátku 26. září 2025. Po-
kud se dostaví osobně na odbor správních 
činností, může toto učinit do 16:00 hodin středy 
1. října 2025. 
Ve Svitavách se bude volit v 18 stálých voleb-
ních okrscích. Oznámení o době a místu koná-
ní voleb je zveřejněno na úřední desce měst-
ského úřadu, na internetových stránkách města 
a na plakátovacích plochách. V oznámení je 
mimo jiné uvedeno, které ulice jsou do jednot-
livých volebních okrsků zařazeny. Voliči mohou 
získat informace o zařazení ulic do okrsků 
i na městském úřadu (tel. 461 550 415).	

Pavla Velecká

Volební místnosti jednotlivých volebních 
okrsků budou umístěny následně: 

•• č. 1	 Multifunkční a kulturní centrum  
	 FABRIKA, Wolkerova alej 18

•• č. 2	 Základní škola, Riegrova 4
•• č. 3	 Speciální základní škola,  

	 Milady Horákové 44 
•• č. 4, č. 5 a č. 6		

	 Gymnázium, Sokolovská 1
•• č. 7	 Základní škola, T. G. Masaryka 27 
•• č. 8	 Regionální sdružení sportů 		

	 Svitavy, Kapitána Nálepky 39
•• č. 9	 Střední zdravotnická škola, 		

	 Purkyňova 9
•• č. 10	 Internát středního odborného 		

	 učiliště, Brněnská 28 
•• č. 11	 Dům s pečovatelskou službou,  

	 Felberova 31
•• č. 12 a č. 13  

	 Základní škola, Felberova 2 
•• č. 14	 Mateřská škola Svitavy,  

	 Marie Majerové 13
•• č. 15	 Základní škola, Zadní 50
•• č. 16	 Mateřská škola Svitavy, 		

	 Marie Majerové 13
•• č. 17	 Základní škola, Felberova 2
•• č. 18	 Městský úřad Svitavy,  

	 Dvořákova 3

Druhý zářijový týden se ponese v duchu pěstounství
Od pondělí 8. do neděle 14. září bude v Pardubic-
kém kraji probíhat Týden pěstounství, který má 
upozornit na důležitost rodiny v životě každého 
dítěte. Městský úřad Svitavy se k akci připojí Dnem 
otevřených dveří. V pondělí 8. září se tak můžete 
mezi 7:00 –11:30 hod. a 12:00–16:30 hod. přijít bez 
ohlášení na OSPOD (přízemí budovy v ul. T. G Ma-
saryka 25) zeptat na vše, co vás k tomuto tématu 
zajímá. V rámci Týdne pěstounství jsou ve Svita-
vách ale připraveny další zajímavé akce.
Během farmářského trhu ve středu 10. září 
bude mít na náměstí informační stánek Orga-
nizace Děti patří domů. Na místě si můžete vzít 
letáky, dát se s pracovníky organizace do řeči 
nebo si jen odnést inspiraci… protože každý zá-
jem se počítá. Dozvíte se např., jak funguje dob-

rovolnictví pro pěstounské dítě v této organiza-
ci (a proč je někdy rozhovor nebo výlet víc než 
dárek), co obnáší hostitelská péče (tedy mož-
nost trávit čas s dítětem z dětského domova 
a stát se mu blízkým člověkem) nebo jaké jsou 
možnosti podpory pěstounských rodin.
Od 8. do 16. září můžete ve vestibulu kulturní-
ho centra Fabrika zhlédnout výstavu zaměře-
nou na tématiku náhradní rodinné péče.
Pardubický kraj pořádá ve spojení s touto osvě-
tovou akcí Den pro rodiny. V neděli 7. září bude 
v Holicích na prostranství u kulturního domu 
(Holubova 768, Holice) od 10:00 do 16:00 hodin 
připraven bohatý program pro děti i dospělé. 
V průběhu celé akce bude navíc vstup do Af-
rického muzea Dr. Emila Holuba zdarma. 

Pěstounství určitě není pro každého, přijďte ale 
zjistit, co obnáší. A kdo ví… možná právě Vy bu-
dete tím, kdo změní svět jednomu dítěti.	 (kk)

Služby ve městě  
pro pěstouny a osvojitele 
Děti patří domů Svitavy se zaměřuje na podporu a rozvíjení náhradní rodinné péče a tzv. 
hostitelské péče, včetně kurzů pro zájemce o hostitelskou péči, dlouhodobě poskytuje 
veřejnosti poradenství v této oblasti. Provází pěstouny přechodné i dlouhodobé.
www.detipatridomu.cz, tel. č. 607 445 250

Dobrá rodina – pobočka Svitavy poskytuje poradenství pro zájemce o náhradní rodinnou 
péči, organizuje setkávání osvojitelů. Provází pěstouny přechodné i dlouhodobé.
www.dobrarodina.cz, tel. č. 734 134 759

Poradna pro rodinu Pardubického kraje – pracoviště Svitavy poskytuje poradenství  
pro zájemce o náhradní rodinnou péči, provází pěstouny přechodné i dlouhodobé.
www.poradnapardubice.cz, tel. č. 737 360 028	 Šárka Řehořová

RADY PRO ŽIVOTNÍ SITUACE (6. DÍL) 

Z vítání občánků
V sobotu 2. srpna zavítali do obřadní síně Lan-
gerovy vily novopečení rodiče se svými mimin-
ky, aby mohla být slavnostně přivítána mezi 
občany města Svitavy. Obřad, který bývá tra-
dičně plný úsměvů, ale také slz štěstí, je nejen 
krásnou vzpomínkou, ale také vhodnou příle-
žitostí pro setkání celé rodiny. Máte doma ma-
lého Svitaváčka a chtěli byste se s ním cere-
moniálu zúčastnit? Vše můžete jednoduše 
domluvit na tel. 731 677 735 nebo e-mailu 
matrika@svitavy.cz, kde vám také sdělí nejbliž-
ší volný termín a další podrobnosti.	 (kk)

Na obřadu, kterého se tentokrát ujal zastupitel 
Harald Čadílek, jsme přivítali tyto děti:

Natálie Hořínková, Mikeš Vlček, Amálie Zemano-
vá, Teodor Slavík, Sofie Lázničková, Jindřich Poul, 
Malia Sadlonová, Štěpán Franc, Vojtěch Voříšek
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Vyhlašujeme čtvrtý ročník ankety 
Svitavský senior/seniorka roku 
Máte ve svém okolí seniora, o kterém si myslíte, 
že jeho životní příběh může inspirovat i ostatní? 
Pak neváhejte a nominujte ho v anketě Svitavský 
senior/seniorka roku 2025. Anketu vyhlašuje měs-
to Svitavy již počtvrté a jejím cílem je podpora 
seniorů a upozornění na jejich význam v rodině, 
ve městě i společnosti. Ve výjimečných případech 
lze toto ocení udělit také „in memoriam“.
Nominace mohou podávat občané starší 18 let; 
spolky, které se zaměřují na seniory a které pro 
ně organizují různě zaměřené aktivity; instituce, 
které jsou ve své činnosti zaměřené nebo zří-
zené na péči o seniory. 
Nominovat lze občana Svitav staršího 65 let, 
který se dlouhodobě angažuje ve prospěch 
řešení veřejných seniorských problémů ve měs-
tě, konkrétně a dlouhodobě pomáhá seniorům, 
provozuje a organizuje aktivity ve prospěch 

seniorů, společensky významně využívá celo-
životní kvalifikace ve prospěch seniorů (lékař, 
učitel, odborník na sociální oblast apod.).
Nominace zadávejte do středy 24. září 2025 
prostřednictvím nominačního listu, který najde-
te na městském webu pod odborem soc. věcí 
a zdravotnictví. Do formuláře je zapotřebí kromě 
informací o nominovaném uvést také důvod, 
proč právě on by se měl stát seniorem roku. 
O vítězi rozhodne Rada seniorů. Slavnostní vy-
hlášení výsledků ankety proběhne u příležitos-
ti oslav svátku seniorů ve středu 1. října ve Fab-
rice. Na  vyžádání vám můžeme tištěnou 
podobu nominačního listu zaslat poštou (kon-
taktujte sarka.rehorova@svitavy.cz, radnice@
svitavy.cz) nebo jej můžete vyplnit na podatel-
nách městského úřadu či v informačním centru. 

Šárka Řehořová

Podzim plný nápadů a tvoření
Září bude ve znamení inspirace, tvořivosti a ob-
jevů. Zveme vás na pestrou nabídku akcí.
V Městském muzeu a galerii ve Svitavách se 
připravují semináře Příroda a Řemeslo a histo-
rie ve dnech 12. a 24. 9.
Městská knihovna ve Svitavách naváže na pra-
videlné měsíční aktivity – 8. 9. filmový klub, 10. 
9. čtenářský klub, 17. 9. DIGI odpoledne
Na Základní škole Svitavy, náměstí Míru 73 
proběhnou 2 praktické workshopy pro děti 2. 
stupně ZŠ na téma 3D modelování a 3D tisk 
ve dnech 25. a 26. 9. 

A ZŠ a MŠ Svitavy, Sokolovská 1 bude prezen-
tovat moderní didaktické formy ve vzdělávání 
na akcích 12. 9. – Projektová výuka, 25. 9. – Ba-
datelská setkání předškoláků s rodiči nebo 17. 
9. sebe jako Inspirativní škola.
Aktivity probíhají v rámci projektu MAP IV ORP 
Svitavy (reg. č. CZ.02.02.XX/00/23_017/0009169).
Podrobné informace o těchto a dalších akcích 
naleznete na našem webu: www.map.svitavy.cz 
Těšíme se na vás – pojďme společně prožít září 
plné nápadů a inspirace!	 (red)

Vyřiď te si úřední záležitosti pohodlně 
přímo ze svého domova
Městský úřad Svitavy spouští od 1. září naplno 
Portál občana, který vám umožní vyřídit řadu 
záležitostí bez nutnosti chodit na úřad. Digita-
lizace přináší moderní a rychlý způsob komu-
nikace mezi občany a úřadem a je tím správ-
ným krokem k přívětivější veřejné správě.
Portál občana nabízí řadu služeb, které budou 
postupně doplňovány. Pro plnou funkčnost je 
potřeba se do portálu přihlásit, například po-
mocí bankovní identity, občanským průkazem 
s aktivovaným kontaktním el. čipem, NIA ID 
nebo přes MojeID.
Bez přihlášení nabízí portál ale také mnoho 
zajímavých funkcí. Jednotlivé formuláře si mů-
žete stáhnout, vytisknout, podepsat a poslat 
poštou nebo osobně podat na podatelně úřa-
du. Můžete provést platbu místních poplatků či 
pokuty za dopravní přestupek na základě vari-
abilního symbolu nebo rodného čísla.
Pokud se do portálu přihlásíte, přinese vám to 
ale řadu výhod. Získáte přehled o ne/zaplacených 
místních poplatcích, poplatcích či nájemném.
Závazky navíc můžete rovnou zaplatit přes za-

bezpečenou platební bránu. Výhodou je také 
předvyplnění elektronických formulářů osobní-
mi údaji, stačí tak u nich jen doplnit zbývající 
pole a rovnou je přes portál odeslat, případně si 
je uložit jako rozepsané. Později je tak najdete 
v sekci Můj portál, kde také můžete mj. sledovat 
průběh elektronických podání realizovaných 
prostřednictvím online webových formulářů. 
Zajímají vás novinky z úřední desky? Pokud si 
do svého profilu vyplníte e-mail a zaškrtnete pří-
slušné pole, už vám žádná podstatná informace 
z dění na úřadu neunikne. Díky portálu tak ušetříte 
čas i cestu na úřad a vše si vyřídíte z pohodlí do-
mova, ať už potřebujete zaplatit komunální odpad, 
přihlásit psa nebo jen zjistit stav svého podání.
Ačkoliv digitalizace přináší řadu výhod, je sa-
mozřejmé, že ne všichni občané mají s techno-
logiemi zkušenosti. Proto stále zůstává mož-
nost vyřídit vše i  tradiční cestou, osobně 
na úřadě. Portál občana je dostupný na adrese 
portal.svitavy.cz a jeho používání je jednodu-
ché. Přesvědčte se sami – úřad máte nyní do-
slova na dosah ruky.	 (kk)
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Začátek školní roku  
a bezpečnost dětí – upozornění 
Končí prázdniny a pro školáky začíná další 
školní rok. Do škol se začátkem září vydají 
nejen již „ostřílení“ žáci, ale také žáci noví, 
prvňáčci. Některé děti mohou být duchem 
stále v letních radovánkách a nedochází 
jim možná rizika jejich nepozornosti. Snaž-
me se být všichni, ať již jsme účastníci sil-
ničního provozu, či nikoli, obezřetní a dodr-
žovat pár základních níže uvedených rad, 
které nám všem mohou pomoci v klidu 
zvládnout začátek školního roku a předejít 
nepříjemným situacím.
Doprovázejte své děti až před budovu ško-
ly, a pokud nemůžete, poproste o pomoc 
jejich starší sourozence nebo prarodiče.
Promluvte si s dětmi o bezpečném chová-
ní při cestě do/ze školy a cestu do školy, 
jídelny či školní družiny s nimi předem pro-
jděte.
Oblečení dětí opatřete reflexními prvky, 
zlepšíte jejich viditelnost nejenom při ne-
příznivém počasí. Nezapomínejte na to, že 
děti naše zvyky a jednání často kopírují, 
proto pro ně buďme dobrým vzorem.
Strážníkům městské policie není lhostejné 
bezpečí a zdraví vašich dětí, a proto je 
i v tomto školním roce budete vídat na pře-
chodech v blízkosti školských zařízení. 
Zvláště řidiče motorových vozidel žádáme, 
aby dbali zvýšené opatrnosti v místech, 
kde se školy nacházejí.

Nezletilé děti  
a konzumace alkoholu 
Strážníci vyjížděli v nočních hodinách k jed-
nomu z bytů v ul. V Zahrádkách, kde dle 
oznámení mají nezletilé děti popíjet alkohol. 
Strážníci se po delším zvonění dozvonili 
na dvě nezletilé dívky ve zjevně podnapi-
lém stavu. Dechová zkouška prokázala  
1.40 ‰ a 1.00 ‰. Následně z bytu vyšli ješ-
tě dva chlapci, také ovlivněni alkoholem  
0.6 ‰ a 0.9 ‰. Jeden z nich, již plnoletý, se 
následně přiznal, že alkohol nakoupil on 
sám a v bytě jej společně s dívkami konzu-
movali. Jelikož jedné z dívek začalo být 
špatně, strážníci na místo přivolali záchran-
nou službu a současně Policii ČR, která si 
případ převzala k dalšímu šetření. Ve věci 
byli vyrozuměni zákonní zástupci nezleti-
lých a OSPOD. 

Dozvuky letních slavností  
a festivalů
Během letních měsíců proběhlo ve městě 
několik slavností, festivalů, koncertů apod. 
Strážníci městské policie na všechny akce 
dohlíželi, a to zejména ve smyslu kontroly 
nad dodržováním veřejného pořádku 
a kontroly nad bezpečností a plynulostí sil-
ničního provozu. Řešili především události, 
které byly často spojené s nadměrnou kon-
zumací alkoholu. Došlo také k drobným 
krádežím či ztrátám věcí, největším problé-
mem bylo často oznamované rušení noč-
ního klidu. Celkově však nedocházelo 
k většímu narušování veřejného pořádku 
a akce proběhly bez závažných mimořád-
ných událostí.	 Rostislav Bednář

SVITAVY A INFORMACE
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Máte krásné květiny na balkoně či za oknem? 
Společně pečujete o prostor před domem?

Přihlaste do naší soutěže  
a vyhrajte titul Nejkrásnější 

květinová výzdoba ve městě
Výzdoba / kategorie 

okna nebo balkony / lodžie bytového domu 
okolí bytového domu / rodinné domy 

provozovny/sídla firmy nebo organizace 

<Soutez>

>>koncíme 30. 9.ˇ
Vyhodnocení fotografií proběhne v říjnu 
a vítěz v každé kategorii bude oceněn  

věcným darem. Soutěžní fotografie  
výzdoby je možné zasílat na e-mail: 

sdruzeni@sdruzenipromestosvitavy.cz 
nebo na Facebook SPMS spolu s adresou 

domu nejpozději do 30. září 2025.

 Antonín Benc, zastupitel za SPMS

Rubrika „Ze zastupitelských lavic“ je naplněním 
novely TZ č. 46/2000 Sb. a slouží ke svobodné-
mu vyjádření názorů zastupitelů jednotlivých 
politických subjektů v aktuálním složení Zastu-
pitelstva města Svitavy. Texty příspěvků nepro-
cházejí obsahovou ani jazykovou korekturou.

Ordinační hodiny zubní pohotovostní 
služby jsou v sobotu a neděli od 8:00 
do 11:00 hodin. Mimo tyto hodiny přijí-
má akutní pacienty stomatologická 
pohotovost pardubické nemocnice 
v ordinačních hodinách: soboty, nedě-
le a svátky 8:00–18:00 hodin, pondělí  
až pátek 17:00–21:00 hodin.
——————————————————

6.–7.9. MDDr. Lukáš Pospíšil 
Svitavy, Dimitrovova 799/4, 
604 278 684

13.–14.9. MDDr. Tomáš Kohout
Městečko Trnávka 5, 
722 925 567

20.–21.9. MUDr. Tomáš Jagoš
Jevíčko, Palackého nám. 20, 
723 715 558

27.–28.9. MUDr. Jana Illová
Brněnec 90, 
461 523 140

Změna vyhrazena. Aktuální stomatologickou 
službu si, prosím, ověřte telefonicky na čísle 
461 569 111 (vrátnice nemocnice).

——————————————————
Lékařská pohotovostní služba 
ORL pro děti a dospělé
Svitavská nemocnice, budova ORL 
(budova D), 461 569 345, všední dny: 
15:30–19:00, so, ne a svátky: 
9:00–14:00 hodin.

Lékařská pohotovostní služba 
pro dospělé
Svitavská nemocnice, hlavní budova, 
přízemí, 461 569 239, so, ne, svátky: 
9:00–18:00 hodin.

Lékařská pohotovostní služba 
pro děti a dorost
Kollárova 22, Svitavy, přízemí 
polikliniky, v místnosti dětské 
ambulance, 461 569 270, so, ne, 
svátky: 8:00–18:00 hodin.

Svitavská nemocnice
Vrátnice – hlavní budova, přízemí, 
461 569 111.

Aktuální službu si, prosím, ověřte telefonicky 
nebo osobně ve vrátnici nemocnice.

——————————————————

Pohotovost  
lékáren
V den státního svátku 28. září, kdy větší 
obchodní centra mají zavřeno a s nimi  
i lékárny v nich umístěné, bude zajišťovat 
lékárenskou pohotovostní službu Nová 
lékárna na náměstí Míru 63 ve Svitavách 
od 9 do 17 hodin (tel. 461 532 902).

Blíží se volby
do Poslanecké sněmovny Parlamentu České 
republiky a já bych vás, vážení spoluobčané, 
rád vyzval k jedinému – nenechte svůj hlas pro-
padnout. Vím, že současná politická situace 
může být pro mnohé frustrující. Politici slibují 
hory doly, ale realita pak bývá často jiná. Přesto 
je právě náš hlas tím nejcennějším nástrojem, 
jakým můžeme ovlivnit budoucnost naší země.
Chápu, že jsme relativně malá komunita, ale 
i v té nejmenší obci se spolurozhoduje o celo-
státních záležitostech. Každý hlas se počítá 
a každý hlas může něco změnit. Volby nejsou 
jen o slibech, ale i o našich hodnotách. A ty 
jsou, myslím, jasné: demokracie, svoboda a re-
spekt k druhým.
Proto vás prosím, jděte k volbám. Vybírejte si 
strany, které tyto hodnoty ctí. Hledejte ty, kteří 
vám nenabízí prázdné sliby, ale reálná a usku-
tečnitelná řešení. Strany, které se nesnaží pod-
něcovat nenávist a rozdělovat společnost, ale 
naopak se snaží lidi spojovat.
Vím, že najít takovou stranu není vždy snadné, 
ale věřte, že takové strany existují. Ať už se roz-
hodnete pro kohokoli, nezapomeňte, že vaším 
hlasem rozhodujete o budoucnosti naší země. 

Jiří Žilka, KDU-ČSL

Mám to tady rád
Vážení Svitaváci, 
vždycky jsem říkal, 
že v politice pracuji, 
aby se nám ve Svita-
vách žilo dobře. 
Za mě jsem spoko-
jený. Letos bylo nád-
herné léto. Z boha- 
tého kulturního ka- 
lendáře si o prázdni-
nách mohl vybrat 
každý. Mám radost, 
že se dokončila re-

konstrukce krytého plaveckého bazénu. Vzpomí-
nám na svoji spolupráci s Ing. arch. Romanem 
Svojanovským nad architektonickou studií, která 
dala myšlenkový základ dnešní podobě. Ano, 
výsledek je jiný, skromnější a bez wellness, ale 
realizoval se dobrý záměr. Dovolím si zmínit 
slova, která přeji při svatebních obřadech no-
vomanželům. Přeji jim čas ke snění, čas k na-
plnění snů a přání a čas ke vzpomínání. Ve Svi-
tavách se daří dobrých záměrům, je tady klid, 
propojení s přírodou, dostupné služby a pra-
covní příležitosti.
Stále více si uvědomuji, že zde najdeme vše, 
co ke spokojenosti potřebujeme. 

Ing. Jaroslav Kytýr,
zastupitel za hnutí ANO 2011

www.anosvitavsko.cz 

Volit priority  
v životě je důležité!
Tento článek vyjde v době, kdy se již bude otví-
rat rekonstruovaný bazén. Na tuto chvíli se 
všichni Svitaváci velmi těší. Bude nám k dispo-
zici opět velmi pěkný stánek pro rekreační spor-
tovní aktivity. Ano, mohl zde být již před léty, ale 

ZE ZASTUPITELSKÝCH LAVIC LÉKAŘSKÁ POHOTOVOST

zastupitelstvo musí volit priority. Je hezké, ale 
populistické, mluvit o tom, že má být město řád-
ným hospodářem a zároveň vytýkat málo odva-
hy investovat. Rozhazovat peníze a zadlužovat 
se je tak jednoduché. V roce 2018 zastupitelstvo 
mělo na výběr, a zvolilo Seniorcentrum. Investo-
vat do zařízení sociální péče je a bude stále 
důležitější. Populace stárne a všichni budeme 
potřebovat důstojné prostory pro podzim svého 
života. Za mne to byla tehdy správná volba! 
Město dále pokračuje v postupných úpravách 
pavilonů vč. vnitřních veřejných prostor v DPS. 
Dále je ve finále stavba Charity. Zde se již v pro-
jektové dokumentaci počítalo s propojovacím 
chodníkem mezi Charitou a DPS. Bohužel se 
v duchu populismu setkáváme v článcích zastu-
pitelů s mylnou interpretací rozhodnutí z minu-
losti. Být rozumný, volit priority dle stupně nalé-
havosti, není rozhodně slabost či málo odvahy, 
ale naopak zdravý rozum. Takto přece všichni 
rozumní lidé hospodaří i sami doma! Jsem rád, 
že zastupitelstvo si léta drží tento kurz. Myslet 
právě na ty občany, kteří jsou nejzranitelnější, je 
to, co rozhodně mělo a má neustále moji plnou 
podporu! Přeji všem klidný zbytek léta, a zdraví 
a klid k pokojnému životu. 

Váš prim. MUDr. Harald Čadílek, MBA
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SVITAVY A ŠKOLY

MŠ Svitavy-Lačnov
I o prázdninách neleníme

I když školka během léta utichla, u nás to roz-
hodně nebylo období klidu. I o prázdninách 
jsme pilně pracovali a připravovali se na nový 
školní rok, aby děti po návratu čekalo příjemné, 
podnětné a bezpečné prostředí.
Během léta proběhla oprava školní zahrady, 
která nyní nabízí dětem více prostoru pro hru 
i objevování. Rádi bychom poděkovali rodičům, 
kteří nám ochotně pomohli ať už svou prací, 
nebo podporou. Velmi si toho vážíme.
Nový školní rok navíc přinese velkou novinku. 
Začínáme opět pracovat podle programu Začít 
spolu, který klade důraz na individuální přístup 
k dětem, jejich aktivní zapojení a propojení 
učení s každodenním životem. Děti budou více 
objevovat, experimentovat a učit se prostřed-
nictvím vlastních zkušeností v tematických 
centrech aktivit. Tento přístup podporuje nejen 
jejich znalosti, ale také samostatnost, zodpo-
vědnost a spolupráci.
Těšíme se na všechny děti i rodiče v novém 
školním roce a věříme, že společně prožijeme 
spoustu inspirativních a radostných chvil. 

Natálie Vaydyčová

MŠ Sokolovská
Aktivní září…

Naše školka i škola se připojila v rámci celore-
publikové kampaně do projektu „Aktivní ZÁŘÍ 
2025“, který je skvělou příležitostí, jak propa-
govat pohybové aktivity, sportovní akce a té-
mata zdravého životního stylu. Jeho organizá-
torem je Nadační fond Aktivní ČESKO. Tato 
celorepubliková kampaň probíhající v průběhu 
celého měsíce září má jediný cíl – seznámit 
širokou veřejnost s pozitivními přínosy pravi-
delného pohybu pro fyzické a psychické zdra-
ví člověka.
Na Pražské i na Sokolce budeme druhý zářijo-
vý týden začínat každý den, za příznivého po-
časí ve školních areálech, za deště v tělocvičně 
nebo ve sportovní hale, společnou rozcvičkou. 
Po ní budou následovat zdravé třídní svačinky. 
V pátek vše vyvrcholí celoškolním sportovním 
dnem, v kterém si děti vyzkouší pod vedením 

našich sporťáků testy všestranné zdatnosti. Vě-
řím, že si tuto jedinečnou akci společně užije-
me, a tak podpoříme skvělou myšlenku, která 
reaguje na aktuální problémy našich dětí obklo-
pených digitálním světem.	 Alena Vašáková

ZŠ Felberova
Nabité září na Felberce

Začátek školního roku bude na Felberce i letos 
plný energie, nových výzev a nezapomenutel-
ných zážitků. Prvňáčci se slavnostně představí 
při tradičním šerpování a stanou se oficiálními 
školáky. Bezprostředně poté je čeká adaptační 
pobyt, na němž se mezi nimi vytvoří první ka-
marádské vazby a také spojení s paní učitel-
kou. Také žáci šestých tříd zamíří na adaptační 
kurz, tentokrát do Budislavi, aby stmelili nové 
třídní kolektivy pod vedením nových třídních 
učitelů. Týden v přírodě využijí nejen k sebepo-
znávání, ale i k badatelským aktivitám věnova-
ným tajům přírodopisu a zeměpisu, doplněným 
o sportovní program. V průběhu školního roku 
pak také vyrážejí na turistický výjezd spojený 
s výstupem na Králický Sněžník a návštěvou 
visutého mostu v Dolní Moravě deváťáci, osmé 
ročníky absolvují v Praze tématické exkurze 
propojující dějepis a literaturu. Celý školní rok 
máme nabitý kvalitními, přínosnými aktivitami, 
na které se už teď těší žáci i jejich pedagogové. 

Jana Pazderová

ZŠ Svitavy-Lačnov
Zahájení školního roku 

Prázdniny utekly jako voda a děti se vrací zpět 
do školních lavic. Přestože letošní počasí ne-
bylo vždy to „pravé letní“, věříme, že si děti od-
počinuly a jsou plné nových zážitků. 
Ve škole nebylo tak úplné ticho, jak by se dalo 
očekávat o prázdninách. Vyměňovali jsme lina 
v jedné ze tříd a v družině, natírali zahradní ná-
bytek u školy. Přípravný týden je pak jako každý 
rok plný shonu – pracujeme na výzdobě celé 
školy a přípravě tříd tak, abychom mohli na za-
čátku září vykročit vstříc novému objevování 
a zkoumání.
V letošním školním roce máme znovu dvě pří-
pravné třídy. Základní škola bude opět rozdě-

lena na dvě „spojené“ třídy. V jedné budou žáci 
prvního, druhého a pátého ročníku, ve druhé 
třídě pak třeťáci a čtvrťáci. V lavicích přivítáme 
deset nových prvňáčků a mezi námi několik 
nových kolegyň. 
Činností celé školy se budou více prolínat prv-
ky Začít spolu. Tento vzdělávací program nabí-
zí prostor, ve kterém se děti učí samostatně 
myslet. Místo, kde chyba je přirozenou součás-
tí procesu učení, stejně jako zodpovědnost 
za sebe sama a svoji práci. Dana Krchová
 

ZŠ a MŠ Svitavy, náměstí Míru
Spojujeme základní a mateřskou školu

A je to tady! Do nadcházejícího školního roku 
vstupujeme společně jako nová organizace. 
Od letošního září se sloučily základní škola 
na náměstí Míru a mateřská školka sídlící v uli-
ci Marie Majerové.
Toto spojení je velice příjemné a na oboustran-
nou spolupráci se moc těšíme. Její výhodou 
bude vzájemně obohacující interakce mezi ZŠ 
a MŠ. Tímto krokem získávají škola i školka 
nové možnosti, které vyplývají z potenciálu 
obou budov a jejich bohatého zázemí. Napří-
klad zahrada mateřské školky poskytuje zají-
mavou nabídku pro společné akce tříd a školní 
družiny. V základní škole zase vidíme přitažlivé 
možnosti pro nejrůznější vyžití předškoláčků. 
Nové výzvy očekáváme s radostí a jsme na ně 
připraveni.	 Jakub Velecký

ZŠ Riegrova
Riegrovka se rozrostla
Od září přijímá Riegrovka pod svá křídla ma-
teřskou školu v ulici Milady Horákové. Školkáč-
ci i školáci zůstávají ve svých stávajících budo-
vách, jen je spojí jedno ředitelství. Otevírá se 
možnost přímého propojení předškolního 
a základního vzdělávání. Sloučením vzniká 
společný tým pedagogů, který může sdílet 
zkušenosti a odborné poznatky. Učitelky MŠ 
získají bližší přehled o požadavcích a budou 
moci děti lépe připravit a vybavit je cíleněji pro 
základní školu. Učitelé ZŠ poznají budoucí 
žáky v prostředí školky a mohou následně re-
agovat lépe na jejich potřeby. Podporujeme 
rozvoj dětí v programu Začít spolu se všemi 
jeho výhodami a zároveň zaměříme víc pozor-
nosti na předškoláčky. Naším záměrem je na-
jít optimální podmínky pro plynulý přechod 
do základní školy se všemi dovednostmi i pod-
porou, které k tomu patří. Jak říká moto naší 
školky: Obětujme svůj dnešek, aby naše děti 
měly lepší zítřek. 	 Milena Baťková
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na elektrickou kytaru. Těšíme se na spoustu 
hudby, tance a výtvarného umění, které Vám 
všem budeme moci v průběhu roku ukázat. 
Připravujeme také nové webové stránky. Spo-
lupráci rozšíříme o větší projekty, jako například 
vánoční koncert s Kamilou Nývltovou a Danem 
Hůlkou ve Fabrice nebo spolupráci na projektu 
Opera Svitavy.	 Renata Pechancová

Gymnázium, obchodní  
akademie a jazyková škola
Po vítězství v národním kole Geografické olym-
piády v kategorii D vyrazil Filip Vaverka (letošní 
absolvent ze 4. B) na přelomu července a srpna 
reprezentovat školu i celou Českou republiku 
na mezinárodní kolo soutěže do hlavního měs-
ta Thajska.
Obrovským zážitkem byl už samotný zahajo-
vací ceremoniál, kterého se účastnila i thajská 
princezna Maha Chakri Sirindhorn, která nad 
soutěží převzala záštitu. Filip absolvoval test 
geografických znalostí, multimediální test a te-
rénní část. Společně s dalšími reprezentanty 
Česka také vytvořil plakát představující vybra-
né hrady našeho státu. Díky Filipovi v přehledu 
nechyběl ani nedaleký Svojanov. I přesto, že 
tentokrát Filip na medaili nedosáhl, jeho asij-
ská mise mu přinesla spoustu zážitků, nových 
přátelství a zkušeností. Dovezl si také řadu su-
venýrů. 
Filip Vaverka je velmi všestranný student, který 
školu reprezentoval po dobu svého studia 
v mnoha soutěžích na mnoha úrovních. V le-
tošním roce byl vyhlášen nejlepším žákem 
města Svitavy a stal se tak zatím jediným žá-
kem, který toto ocenění získal víc než jednou. 
Svůj talent a zájmy bude nyní rozvíjet na Práv-
nické fakultě MU v Brně. 

Poslední den školy byla předána také cena 
Osobnost roku. Na gymnáziu ji převzal kolek-
tiv umělců za nastudování a realizaci muziká-
lu Starci na chmelu, na obchodní akademii 
Adrien Niederle (3. A) za výbornou reprezenta-
ci školy v krajském kole SOČ, v Soutěži o cenu 
děkana NF VŠE Praha a na projektovém dnu 
Podnikni to s námi!	 Monika Pelíšková

ZŠ Sokolovská
Sokolka Vás v září zve…

Vážení rodiče a přátelé, srdečně Vás zveme 
na společné akce, které realizujeme v rámci 
implementačních aktivit projektu MAP IV ORP 
Svitavy, reg. č. CZ.02.02.XX/00/23_017/0009169. 

12. září od 9.30 do 11.30 hodin proběhne v are-
álu na Sokolce terénní měření MINIGLOBE. 
Cílem je ukázka projektového dne v přímém 
kontaktu s přírodou zaměřeného na environ-
mentální výchovu a udržitelný rozvoj. 
17. září od 14.00 do 16.00 hodin proběhne 
v areálu na Pražské Den otevřených dveří - In-
spirativní škola. Cílem je vzájemné sdílení pří-
kladů dobré praxe. 
25. září od 15.00 do 17.00 hodin proběhne 
v naší MŠ ve třídě Zajíci badatelské setkání 
předškoláků s rodiči na téma Archeologie 
a hravá angličtina.

Více informací naleznete na našem webu. Aby-
chom se na Vás mohli připravit, potvrďte pro-
sím svoji účast nejpozději týden před konáním 
akce na e–mail skola@zs5.svitavy.cz, moc nám 
to pomůže. Děkujeme a těšíme se na setkání 
s Vámi.	 Alena Vašáková 

ZŠ T. G. Masaryka
Školní rok plný nápadů a radosti

Nový školní rok se pomalu blíží a my už teď 
víme, že rozhodně nebude nudný. Naše škola 
má co nabídnout – ať už jde o akce, které se 
staly oblíbenou tradicí, nebo o novinky, na kte-
ré jsme zvědaví všichni. Těšit se můžeme 
na pravidelné návštěvy knihovny, oblíbené 
přírodovědné programy nebo spolupráci 
s mateřskou školou. Nedílnou součástí školní-
ho života jsou sportovní aktivity, nebude chy-
bět adaptační kurz pro žáky VI. třídy, lyžařský 
kurz pro sedmáky ani Škola jinak pro naše 
osmáky. Začátek prosince se tradičně ponese 
ve znamení mikulášské nadílky, v předvánoč-
ním čase se setkáme na vánočních dílničkách, 
školním jarmarku a vánočním zpívání v rámci 
Svitavského anděla. V průběhu roku nás čeká 
řada exkurzí, sběr papíru, oblíbený brännba-
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llový turnaj a také dvě novější akce – den 
prázdných lavic a den pro třídního učitele, kdy 
učitel svou třídu vidí z trochu jiné perspektivy. 
Žáci druhého stupně budou opět navštěvovat 
abonentní divadelní představení v Městském 
divadle v  Pardubicích. Pokračujeme také 
ve spolupráci se svitavským Seniorcentrem, 
která dává škole přesah a smysl. A na závěr 
něco pro opravdové nadšence – chystáme 
opět překážkový závod ve stylu Gladiátor Race, 
jehož první ročník nazvaný Myšárna Race měl 
mezi našimi žáky a jejich rodinnými příslušníky 
obrovský úspěch. V letošním školním roce by-
chom chtěli udělat vše pro to, abychom tento 
úspěch zopakovali. 
A to zdaleka není vše. V průběhu roku nás čeká 
ještě spousta dalších projektů, aktivit a setkání, 
kterými se naše škola může právem pyšnit. 
Jsme rádi, že na tradice navazujeme novými 
nápady a že každý školní rok může být něčím 
výjimečný.	 Vlasta Holická Kosková

SVP Svitavska Alfa
Z prázdnin zpět do reality
Po dvou měsících prázdnin je potřeba dětem 
návrat do školního režimu ulehčit. Děti čeká 
změna režimu spojená s dřívějším vstáváním, 
větší zátěž povinností, domácích úkolů a náro-
ků na soustředění, sociální adaptace na třídní 
kolektiv a pravidla školy, na změny. 

Co pomáhá? 
•• Nastavujte režim a míru zátěže postupně
•• Mluvte často s dítětem o jeho prožívání
•• Poukazujte na pozitivní stránky návratu 

do školy
•• Zpracovávejte svoje emoce a buďte trpěliví, 

ať můžete být pro dítě oporou

Pokud u svého dítěte pozorujete dlouhodobou 
úzkost, výrazné zhoršení chování, odmítání 
školy nebo časté konflikty, může pro vás být 
úlevou poradit se s odborníky v Alfě. Řešení 
výchovných problémů jde často najít i formou 
ambulantních konzultací, které jsou pro vás 
zdarma.	 Vlasta Pechancová

Základní umělecká škola
Zahájení školního roku v zušce
Dovolené učitelů i doba letní údržby a oprav 
ve škole je u konce. Všichni se již těšíme na 1. 
září, kdy zahájíme rok 80. výročí založení ško-
ly. Oslavám výročí budeme věnovat podzimní 
čas. Pokud by se chtěl někdo k nám připojit 
a zažít si radost z možnosti „dělat umění“, do-
plňující přijímací řízení proběhne 9. září mezi 
15. a 17. hodinou. Rozvrhy stávajících žáků si 
bude možné zarezervovat přes elektronickou 
žákovskou knížku od 27. srpna. Zahájení škol-
ního roku proběhne 1. září mezi 9. a 15. hodi-
nou. Setkání s rodiči žáků přípravných tříd 
proběhne 2. září od 15 hodin. Pro dospělé 
zájemce nabízíme i v tomto roce od října 
do května možnost vzdělávání. Podrobnější 
informace o termínech a možnostech studia 
naleznete na webových stránkách školy www.
zussvitavy.cz. 
Nově budeme ve škole využívat malý koncert-
ní sál v prvním patře, který se stal místem pro 
pianino Petrof získané pomocí sbírky Piana 
do škol. Přivítáme novou paní učitelku na pří-
pravnou hudební výchovu nebo pana učitele 
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SOU Svitavy
Léto je časem překvapení…
…a na zahradě SOU Svitavy to letos platí doslova!
Zatímco jinde pod keři vykukují zapomenuté 
míče, u nás v Nádražní ulici přistálo letadlo. Ne, 
není to omyl, opravdu otevíráme nový obor 
Letecký mechanik! Firmy už teď projevují 
o  naše budoucí mechaniky zájem, takže 
o uplatnění rozhodně nebude nouze. Pokud 
vás láká technika, která má křídla, víte, kam 
zamířit.	 Ondřej Náhlík

Vyšší odborná škola zdravotnická 
a střední zdravotnická škola
Fasáda zdravotnické školy září novotou

Svitavská zdravotnická škola sídlí v budově, 
která sloužila od roku 1894 Tkalcovské škole. 
Jedná se pravděpodobně o poslední a po-
smrtnou realizaci projektu významného archi-
tekta Františka Schmoranze ml. ze Slatiňan, 
který se proslavil v celém tehdejším Rakousko-  
-Uhersku. Projektoval například pavilon 
na Světové výstavě ve Vídni v roce 1873, poté 
se stal c. k. stavebním radou, byl autorem bu-
dovy Uměleckoprůmyslové školy v Praze i je-
jím prvním ředitelem. Několik let byl inspekto-
rem textilních škol v Rakousku, proto si ho 
snad vybrali tehdejší svitavští konšelé pro 
stavbu své školy.
Oprava původní historické fasády trvala téměř 
celý rok. Postup prací, technologie a barevné 
řešení bylo předem konzultováno s pardubic-
kým pracovištěm Národního památkového 
ústavu. Budova sice není památkově chráněna, 
ale cílem rekonstrukce bylo, aby tento krásný 
dům i v dalších letech zdobil naše město.
Chtěli bychom pozvat budoucí studenty střed-
ní i vyšší odborné školy, aby si přišli prohlédnout 
budovu školy a seznámit se s aktuální nabídkou 
studijních oborů. Pro absolventy základních 
škol nabízíme maturitní obory Praktická sestra 
a Masér ve zdravotnictví, pro maturanty obor 
s výborným uplatněním Diplomovaná všeo-
becná sestra. Dny otevřených dveří se konají 
ve čtvrtek 23. 10. (9–17 hod), a o sobotách  
8. 11., 22. 11. a 6. 12. 2025, poslední 17. 1. 2026 
(vždy 9–13 hod).	 Radim Dřímal

Organizace školního 
roku 2025/2026
Vyučování ve školním roce 2025/2026 začne 
ve všech základních školách, středních ško-
lách, základních uměleckých školách a konzer-
vatořích v pondělí 1. září 2025. 
Podzimní prázdniny stanovilo ministerstvo škol-
ství na pondělí 27. října a středu 29. října 2025. 
Vánoční prázdniny začínají v pondělí 22. pro-
since 2025 a končí v pátek 2. ledna 2026. Vy-
učování začne v pondělí 5. ledna 2026. 
Vysvědčení s hodnocením za první pololetí 
bude žákům předáno ve čtvrtek 29. ledna 2026. 
Jednodenní pololetní prázdniny připadnou 
na pátek 30. ledna 2026. 
Jarní prázdniny v délce jednoho týdne budou 
podle sídla školy v termínu od 2. února do 15. 
března 2026, pro Svitavsko to znamená v týd-
nu od 9. do 15. února 2026.
Velikonoční prázdniny připadnou na čtvrtek  
2. dubna 2026. 
Vyučování ve druhém pololetí bude ukončeno 
v úterý 30. června 2026. 
Hlavní prázdniny trvají od 1. července 2026 
do 31. srpna 2026.	 (red)
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✓

✓
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… je v ulici T. G. Masaryka 2065/26 ote-
vřena nová prodejna rybářských a za-
hradnických potřeb, krmiv pro zvířata 
a směsí pro hospodářská zvířata? Kr-
miva Mrázek mají otevřeno od pondělí 
do pátku od 9 do 16.30 hodin v sobotu 
od 9 do 11 hodin. Kontakt na prodejnu 
je 721 375 771.

VÍTE, ŽE…

INZERCE ————————————————————————
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Anděla Buchtová
Koordinátorka Dobrovolnického centra Krůček Svitavy. Je to činorodá žena a máma, která miluje 
pohyb, zvířata, knihy a hudbu. Ve volném čase hledá stále nové příležitosti, jak se osobně rozvíjet 
a zároveň posouvat dopředu nápady a projekty, které obohacují život ve Svitavách. Jako koordi-
nátorce Dobrovolnického centra Krůček jí dělá velkou radost, že může stát u zrodu nových aktivit 
a podporovat lidi všech generací: děti, seniory i celé komunity, aby se zapojovali do dění a spo-
lečně tvořili lepší a živější město. Je hrdá na to, že se centru daří navazovat smysluplnou spolu-
práci se školami i dalšími partnery. Mezi její projekty, které společně s kolegyní a ředitelkou cen-
tra Kateřinou Novotnou vytvořila a úspěšně uvedla do života, patří komunitní zahrada Kopretinka, 
oblíbené místo setkávání a společného tvoření, a také první oficiální úniková hra o dobrovolnictví 
„Po stopách Garryho“, kterou si můžete projít přímo ve Svitavách.

Jak dlouho pro Krůček Svitavy pracujete?
„Cesta k pozici koordinátorky Dobrovolnického 
centra nebyla úplně přímá. Po narození dcery 
jsem realizovala aktivity pro rodiny pod organi-
zací Matky Sobě, z.s.. S Krůčkem pak spolupra-
cuji od roku 2021, kdy jsem začala vést spor-
tovně-pohybový klub Opičáci pro děti a jejich 
rodiče. Postupně jsem se začala aktivně zapo-
jovat i do dalších akcí pořádaných Krůčkem. 
Přibrala jsem si práci koordinátorky Rodinného 
centra Krůček, kde jsem působila na částečný 
úvazek, a zároveň jsem se věnovala i aktivitám 
Dobrovolnického centra. Dnes už působím jako 
hlavní koordinátorka Dobrovolnického centra 
a podílím se na organizaci velkých akcí v Krůč-
ku, zároveň část mé práce je i chůva v naší Dět-
ské skupině a fundraiser pro celou organizaci.“

Co Vás na této práci naplňuje?
„Naplňuje mě toho opravdu hodně! Především 
mě baví skvělý kolektiv, kterým jsem obklope-
na. Cením si možnosti neustále přicházet s no-
vými nápady na realizaci akcí a projektů v rám-
ci našeho města. Dobrovolnictví mi dává velký 
smysl a vidím v něm ohromný potenciál pro 
seberozvoj všech zapojených lidí a základ dob-
rých vztahů v komunitě. A to je téma, které mě 
velmi oslovuje. Hledání způsobů, jak využít po-
tenciál, který nám jako společnosti dobrovol-
nictví dává. V tom, co dobrovolnictví předsta-
vuje, je esence, která překonává všechny 
rozdíly. Být dobrovolníkem a pomáhat a podílet 
se může každý, bez ohledu na věk, vyznání, 
vzdělání, politickou příslušnost… Velmi vnímám, 
že důležitost dobrovolnické práce je nejenom 
na straně příjemců, ale stejnou měrou to po-
máhá a rozvíjí právě lidi, kteří pomáhají.“

Jak si můžeme představit vaši práci? Co jako 
koordinátorka děláte?
„Má práce má více rovin. Spolupracuji s orga-
nizacemi, které poptávají dobrovolníky – spo-
lečně definujeme potřeby a hledáme vhodné 
lidi z řad veřejnosti nebo našich stálých dobro-
volníků. Pokud se zájemce přihlásí, potkám se 
s ním, zjistíme, jestli mu činnost sedne, vyřídí-
me formality a propojím ho s organizací. Zůstá-
vám s ním ale dál v kontaktu. Děláme pravidel-
ná setkání pro dobrovolníky a zveme je na naše 
akce a semináře.
Koordinuji i akce pro rodiny, kde je potřeba 20 
a více dobrovolníků. Součástí mé práce je také 
propagace – účastníme se různých akcí nejen 
v našem městě, jsme aktivní na sociálních sí-
tích a šíříme povědomí o dobrovolnictví, nově 
od podzimu budeme nabízet vzdělávací pro-
gramy pro pedagogy.

Velkou část mé práce tvoří spolupráce se ško-
lami – organizujeme besedy, projektové dny, 
únikovku, Den dobrovolnictví, ale i podporu 
jejich vlastních aktivit. U dětí to pomáhá budo-
vat vztah k místu, posiluje se pocit užitečnosti 
a smysluplnosti.
Spolupracuji také s dalšími dobrovolnickými 
centry – pořádáme pro ně setkání, sdílíme zku-
šenosti, inspirujeme se a vzděláváme.
Dobrovolnictví je šance být součástí komunity, 
růst, poznat sám sebe, rozšířit si obzory a ně-
kdy i najít profesní směr. U mladých může být 
obrovským bonusem při pracovních pohovo-
rech nebo přijímačkách – ukazuje, že něco 
dokázali a mají zkušenosti. A hlavně: tu zkuše-
nost už jim nikdo nevezme.
Dobrovolnictví je přínosné i pro mladší děti – 
často se zapojí i ti, kteří ve škole nevynikají, ale 
právě tady rozkvetou. To je může motivovat dál 
se angažovat a vnímat své město jako místo, 
kam má smysl se vracet a učitelům dává pro-
stor vidět děti v jiném světle.“

Těch činností je opravdu hodně. S kolika dob-
rovolníky vlastně pracujete?
„Za loňský rok to bylo celkem 65 dlouhodobých 
dobrovolníků a 45 krátkodobých. Dobrovolníci 
nám ve Svitavách a blízkém okolí loni odpraco-
vali bezmála 3 500 dobrovolnických hodin. 
Máme 21 přijímacích organizací, ale těch oprav-
du aktivních je 14, což i tak je velmi náročné. 
V letošním školním roce mám za sebou besedy 
a projektové dny na základních i středních ško-
lách ve Svitavách. Dnem dobrovolnictví nám 
prošlo přes 160 studentů. Potěšila nás i hojná 
účast nejen pedagogů, ale i zástupců města 
a kraje na setkání InspirEdu, které bylo věnované 
právě dobrovolnickým aktivitám napříč školami.“

Jaké jsou klíčové vlastnosti dobrovolníka po-
dle Vás a přínosy dobrovolnictví?
„Dobrovolník by měl být zodpovědný a empa-
tický. Základem úspěchu je najít si činnost, 
která ho skutečně baví a přináší mu dobrý po-
cit a radost.
Místo konkrétních dovedností jsou v dobrovol-
nictví důležitější vlastnosti jako trpělivost, spo-
lehlivost a otevřenost. Ačkoli se některé speci-
fické dovednosti hodí pro konkrétní typy 
dobrovolnictví, například trpělivost pro doučo-
vání, organizační schopnosti pro veřejné akce, 
mnoho se jich dá získat praxí, třeba v komuni-
kaci nebo zvládání různých situací.
Dobrovolnictví je skvělý nástroj pro osobní růst 
a učení. Člověk se dostane do nových situací, 
zlepší si komunikaci, empatii, trpělivost i orga-

nizační schopnosti. Může si osvojit praktické 
dovednosti od práce s dětmi po vedení týmu. 
A co je nejdůležitější, dobrovolnictví dává smy-
sl a pocit užitečnosti, což člověka posouvá dál.“

K tématu mě napadá ještě spousta otázek, 
na které nám bohužel nezbývá prostor. Tak ta 
nejdůležitější: Co byste v krátkosti poradila 
tomu, kdo ještě váhá, zda vás oslovit?
„Ať neváhá a dorazí za námi na některou z akcí, 
které pořádáme nebo se jich účastníme. Může 
si najít svůj vlastní smysl či nápad a přijít se 
o něj podělit. Nebo se může přihlásit na naše 
vzdělávání, kde si krok za krokem projdeme, 
jak s dobrovolnictvím pracovat v kolektivech, 
jak motivovat děti i okolí. Je to dnes velké téma 
a zájem stále roste, proto jsme se rozhodli při-
pravit vzdělávací moduly pro pedagogy, aby si 
každý našel svou cestu.
A od října se můžete těšit na novou rubriku, 
ve které přiblížíme, jak konkrétně se s dětmi 
ve školách pracuje, jaké projekty vznikají a jaký 
mají dopad na naši společnost.“

Připravila: Kateřina Novotná

PŘEDSTAVUJEME DOBROVOLNÍKY (10. DÍL)

INZERCE ————————————————————————
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HeadLock
Jsme crossover-metalová kapela HeadLock, poskládaná ze čtyř na první pohled velmi rozdílných 
individualit. Spojuje nás ovšem výjimečná, téměř až hmatatelná chemie, kterou se snažíme pře-
tavit v pozitivní energii a následně vám ji předat z pódia. 

PŘEDSTAVUJEME SVITAVSKÉ SBORY A SOUBORY (18. DÍL)

REFERENT/KA 
ODBORU  
DOPRAVY

MĚSTSKÝ ÚŘAD LITOMYŠL  
vypisuje výběrové řízení  
na obsazení pracovních pozic:

ZKUŠEBNÍ KOMISAŘ – posuzo-
vání a ověřování odborné způsobi-
losti k řízení motorových vozidel   
TECHNIK – výkon státní správy 
na úseku agendy registrace  
silničních vozidel   
 
Nabízíme práci v příjemném 
kolektivu, pružnou pracovní dobu, 
pět týdnů dovolené, 3 dny  
placeného zdravotního volna,  
stravenkový paušál, příspěvek  
na penzijní připojištění  
a další zaměstnanecké benefity. 
 
Nástup dle dohody.

Přihlášky prosím zasílejte  
do 15. října 2025. 
Více na www.litomysl.cz.

Jak to všechno začalo
Naše úplné počátky sahají až do roku 2018, kdy 
také vyšlo debutové, čtyřpísňové EP Uroboros. 
To se ještě neslo v poměrně „špinavějším“ 
a hrubším stylu. Plnohodnotná deska „Divný 
slova“ spatřila světlo světa až o pár let později, 
konkrétně 1. ledna 2022, na níž jsme navázali 
na předchozí spolupráci s Davidem Spilkou 
v jeho DS studiu. S Davidem jsme rychle našli 
společnou hudební řeč a tak se k němu do-
dnes rádi vracíme. 
Stěžejním se pro desku stal stejnojmenný singl, 
ke kterému jsme natočili videoklip a nechali ho 
žít vlastním internetovým životem (videoklip 
kromě jiných samozřejmě najdete na našem 
YouTube kanále). 
Po několika personálních změnách hrajeme 
v současné době v pevné sestavě s Vendy 
Steidlovou u mikrofonu, Fandou Borovským 

(kytara), Petrem Smejkalem (baskytara) a Ro-
manem Faltejskem za bicími. Protože žijeme 
v době elektronické, klademe důraz na inter-
netovou prezentaci, takže nás můžete najít 
téměř na všech největších sociálních sítích, kde 
se snažíme být velmi aktivní a interagovat s na-
šimi příznivci. Právě interakce s fanoušky je pro 
nás velice důležitá. 
Nejsme studiový projekt, takže alfou a omegou 
je pro nás především živá prezentace našich 
skladeb. V  poslední době jsme pracovali 
i na vizuální a pódiové stránce, takže doufáme, 
že se cesta, kterou jsme se vydali, setká s po-
zitivním přijetím. 

Naše Myšlenky
Aktuálně se nacházíme uprostřed promo cyklu 
našeho nejnovějšího singlu „Myšlenky“, který 

jsme opatřili i videoklipem a věnovali mu pat-
řičnou mediální pozornost. Ve vývoji a různých 
stádiích rozpracování máme spoustu nové mu-
ziky, kterou budeme postupně nasazovat 
do koncertního playlistu. Start a prvních pár 
týdnů letošního roku se také nesl ve znamení 
velkého stěhování, kdy jsme přesídlili do nové-
ho zkušebnového komplexu v centru Svitav. 
Pokud máte rádi metalovou muziku s rozličný-
mi přísadami, živelným ženským vokálem a ne-
spoutanou energií, moc rádi vás přivítáme 
na kterémkoliv z našich koncertů, kde s vámi 
budeme sdílet tu velkou hudební vášeň, kterou 
v sobě všichni máme. 
Neváhejte navštívit naše sociální sítě, kde kro-
mě spousty fotek, videí a dalšího materiálu 
najdete i veškeré informace o potvrzených 
koncertech, chodu, fungování a všech součas-
ných i budoucích plánech kapely. 
To vše a mnohem více si přečtete na linktr.ee/
headlock.metal.	 Připravil: Roman Faltejsek

INZERCE ————————————————————————
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Kalendář akcí 2025	
velmi nepříznivého počasí se koncert uskuteč-
ní v KC Fabrika. Vstupné: 100 Kč (děti do dese-
ti let mají vstupné zdarma).

6. / so / 14:00 / náměstí Míru (dolní část)
33. Slavnost dechových hudeb
14:00–14:05	 Slavnostní zahájení 
14:05–14:40	 ZUŠ Choceň
14:40–15:00	 Mažoretky VIOLETTE Dětřichov
15:00 –15:40	 ZUŠ Svitavy 
15:40 –16:00	 Mažoretky VIOLETTE Dětřichov
16:00–17:00	 Svitavská dvanáctka 
17:00–18:00	 Astra–Svitavy 
18:00–19:00	 Libkovanka
	 Slovem provází Pavel Pospíšil.

6. / so / 14:00–18:00 / Svitavský stadion
Festival volnočasových aktivit 
Pohyb, zábava a inspirace na jednom místě, 
zkrátka pestré centrum aktivit pro všechny ge-
nerace. Do programu se zapojí více než dvacet 
spolků, sportovních klubů a organizací, které 
připraví zábavné úkoly, ukázky a soutěže a zá-
roveň poskytnou informace o své činnosti či 
náboru nových členů.

6. / so / 16:00 / muzejní zahrada
Vernisáž Řezbářského memoriálu 
Aloise Petruse
Představení řezbářů a předání nových plastik 
starostovi města Svitavy.

7. / ne / 10:00 / náměstí Míru
Pouť ke sv. Jiljí
Divadla, koncerty, řemesla, stánky, 
dobrá nálada a vy.

Program dolní části náměstí:
10:00–10:45	 Cimbálová muzika Aleše Smutného 
	 se zpěvákem Karlem Hegnerem
11:30–12:15	 Kiksylend
12:30–13:15	 Cimbálová muzika Aleše Smutného 
	 se zpěvákem Karlem Hegnerem
13:40 –14:25	 David Kourek & Tereza Homolová
15:00 –15:45	 Cimbálová muzika Aleše Smutného 
	 se zpěvákem Karlem Hegnerem
16:30 –17:15	 SYxtet

Program horní části náměstí:
10.30	 Divadlo Studna – Zakletá princezna
11.15	 Chůdadlo – Dell Arte
11.45	 Chůdadlo – Romeo a Julie
12.30	 Chůdadlo – Škola žonglování
13.15	 Chůdadlo – Za komínem 
13.45	 Divadlo Studna – O Všudybylovi
14.45	 Chůdadlo – The Elements
15.45	 Divadlo Studna – Treperenda
17.00	 Chůdadlo – Podvečerní cirkus 
	 Velkolepé finále s hořícími krychlemi 
	 létajícími vzduchem
Změna programu a času vyhrazena. Vstupné zdarma

7. / ne / 19:00 / Kostel sv. Jiljí
Karolína Benešová a Petr Kašpar
V rámci koncertu zahraje Karolína Benešová 
na housle, Petr Kašpar na klavír. Na koncertě 
zazní díla od českých i světových autorů, jako 

09
jsou Beethoven, Dvořák, Elgar, Cowell, Squire, 
Piazzolla. Vstupné: dobrovolné. 

8. / po / 18:00 / bar u knihovny
Filmový klub: 
Nebe nad Berlínem 
(předloha Peter Handke, držitel Nobelovy ceny 
za literaturu)
Nádherný poetický film Wima Wenderse o ne-
smrtelných andělech, kteří naslouchají myšlen-
kám obyvatel Berlína. Jeden z andělů – Damien 
– se zamiluje do krásné a osamělé akrobatky 
Marion a rozhodne se, že se stane člověkem, 
protože chce zažít opravdovou lásku mezi dvě-
ma lidmi. Stojí mu to za to? Režie: Wim Wen-
ders. Hrají: Bruno Ganz, Solveig Dommartin, 
Peter Falk. Večerem provází Michal Kadlec. 

9. / út / 9:30–10:30; 16:00–17:00 / muzejní dílny
Barvožrouti
Výtvarné hřiště pro děti od 2 let a jejich dopro-
vod. Tvoření s radostí a prožitkem, výtvarné 
experimenty. Možnost přihlásit se na dopoled-
ní nebo odpolední setkání. Každých 14 dní jiné 
téma a technika. Cena 80 Kč / dítě, doprovod 
zdarma, přihlášky: Jindra Žáková, zakova@mu-
zeum.svitavy.cz, 728 473 146.

9. / út / 19:00 / Fabrika
Na ocet
Svižná komedie o dvou smolařích a nepřízni 
osudu, ale s docela slibným koncem. Změní 
láska jejich životy k lepšímu, nebo jim je ještě 
více zamotá? Vstupné: 490–550 Kč, předprodej 
na goout.net.

10. / st / 16:00 / dětské oddělení knihovny
Čtenářský klub s knihou Smolný den
Hlavní náplní klubu je práce s knihou – předčí-
tání, vyprávění, tvoření. Klub je určen pro děti 
od 3 do 7 let. Zveme všechny malé i velké kni-
homoly!

10. / st / 19:00 / Fabrika
Abba World Revival
ABBA WORLD Revival je desetičlenný soubor 
profesionálních hudebníků, které spojuje obdiv 
k tvorbě světoznámé švédské skupiny ABBA. 
Tato tribute show patří mezi světovou špičku 
a přináší 100 % živé vystoupení bez play-backů 
a half-playbacků. Vstupné: 690–890 Kč, před-
prodej přes portál SMSticket. 

12. / pá / 17:00 / Fabrika
Alenka v říši divů
Pohádka, kterou znáte – ale rozhodně ne takhle! 
Dynamické, interaktivní představení s přímým 
zapojením publika. Perfektně přizpůsobené dě-
tem všech věkových kategorií – stanou se přímo 
součástí kouzelného dění. Skvělá hudba a chytla-
vé písničky. Délka představení 60 minut. Vstupné: 
457 Kč, předprodej přes portál SMSticket.

12. / pá / 17:00 / divadlo Trám
Slavnostní předání ceny Jiřímu Brýdlovi
Slavnostní akce pro veřejnost, během které 

1. / po / 10:00 / dětské oddělení knihovny
Bookstart – klub pro děti do tří let
Zveme rodiče s dětmi do 3 let na setkání 
do knihovny. Akce probíhá v rámci projektu 
Bookstart – s knížkou do života, který je zamě-
řen na podporu čtenářství od raného věku dí-
těte. 

1. / po / 18:00 / muzejní zahrada
Paraplet
Slavnostní zahájení řezbářského memoriálu 
a koncert svitavské hudební skupiny Paraplet.

1.–6. / po–so / muzejní zahrada
XV. Řezbářský memoriál Aloise Petruse
Při práci budete moci opět po roce sledovat 
na muzejní zahradě pět řezbářů, tentokrát při 
vzniku plastik a laviček na téma Ovoce našich 
zahrad. 

3. / st / 16:30 / Fabrika – foyer
Vernisáž k výstavě „Cesty duše“
Psychiatrické oddělení Svitavské nemocnice 
vás srdečně zve na 6. ročník výstavy „Cesty 
duše“. Výtvarné artefakty vytvořili lidé v ateliéru 
arteterapie Psychiatrického oddělení. Součás-
tí bude promítání filmu a vyprávění o jednom 
z nejkrásnějších treků okolo Mont Everestu. 
Následovat bude diskuze o kouzlu maratonů 
a zdolávání horských výšek. Vstupné: zdarma.

3. / st / 18:00 / muzejní zahrada
Sára Nová ve dvou
Koncert folkově laděného kytarového dua, Sáry 
Nové a Honzy Oslizlého, kteří vystoupí v rámci 
řezbářského memoriálu.

4. / čt / 15:00 / park Jana Palacha
Happening s Krůčkem
Představíme vám naše kluby pro rodiče s dětmi 
a popovídáme si o všem, co v Krůčku děláme. 
Bez vstupného. Občerstvení zajištěno.

4. / čt / 18:30 / Fabrika
Kurz tance a společenské výchovy
Naučíte se základům standardních a latinsko-
amerických tanců a pravidlům společenského 
chování. Kurz obsahuje 10 lekcí po 3 vyučova-
cích hodinách, dále 2x prodloužená (4 hodiny), 
a 1x věneček. Veškeré informace naleznete 
na našem webu www.kultura-svitavy.cz. Cena 
celého kurzu je 2200 Kč za jednotlivce.

5. / pá / 19:00 / Galerie Venkovka
Nové obrazy pro Venkovku 
Vernisáž obrazů vzniklých v prostředí Staré rad-
nice a nově umístěných ve svitavské venkovní 
galerii.

5. / pá / 20:00 / náměstí Míru (dolní část)
O5 a Radeček + 4Trix
Jako první vystoupí od 20:00 skupina O5 a Ra-
deček a po ní (cca od 22:00) skupina 4Trix. 
Vstupenky zakoupíte v síti SMSticket nebo v re-
cepci KC Fabrika a také na místě, v den koná-
ní koncertu od 19:00 u všech vstupů. V případě 

Svitavský informační 
měsíčník
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převezme emeritní starosta města a senátor Jiří 
Brýdl výroční cenu Svitavského klubu Laurus. 
Součástí podvečera bude také literárně-hu-
dební poetický program Jiřího Brýdla a Karla 
a Matěje Šefrnových …co je bez chvění, není 
pevné. Vstupné dobrovolné. 

12. / pá / 20:00 / klub Tyjátr
Rockotéka 
Rockové hity minulosti i současnosti + hrajeme 
na vaše přání + akce na baru.

13. / so / 20:00 / klub Tyjátr 
Magnet – CZ & EN Covery
Od legend až po současné hity. Těšíme se 
na vás! Vstupné: 100 Kč.

14. / ne / 20:00 / klub Tyjátr
LiStOVáNí.cz: 
Matková patrola 
(Michaela Janečková)
Projekt, který představuje knížky na jevišti. No-
vinka  Michaely Janečkové může sloužit jako 
jakýsi kapesní překladač mezi matkou a zbyt-
kem světa, který zrovna nekličkuje mezi dudlí-
ky. Účinkuje: Daniela Šišková (alt. Petra Bučko-
vá) a Jakub Koudela (alt. Pavel Oubram). 
Vstupné 150 Kč (předprodej v knihovně). Pořá-
dá městská knihovna.

15. / po / 17:00 / kostel sv. Jiljí 
Dny evropského dědictví
Středověké Svitavsko v časech velké změny – 
od 17:00 přednáška prof. Roberta Antonína, 
Ph.D., která se bude věnovat počátkům pod-
danského města Svitavy ve 13. a 14. století 
a pokusí se ho zasadit do celkového historic-
kého vývoje v českých zemích.

15. / po / 19:00 / Fabrika
Muzikál Naruby
Koncertní zábavná show naplněná těmi největ-
šími hity z českých i světových muzikálů. Mu-
zikály Naruby, to je koncert živé kapely, která 
hraje známé hity tak, jak je ještě nikdy nikdo 
neslyšel. Přední čeští zpěváci a muzikáloví her-
ci Josef Vágner, Jan Kopečný a Petr Ryšavý 
zpívají hity nejen z tradičních muzikálů, jako 
jsou Bídníci, Kleopatra, Angelika, Tři mušketýři, 
ale také z českých hit-muzikálů. Vstupné: 790– 
990 Kč, předprodej přes portál SMSticket. 

16. / út / 19:00 / Fabrika
Karel Roden: 
Kapitán Skvělouš
Dojemný příběh plný vnitřní síly, nadnášející-
ho humoru, ale i smutku a otázek o existenci 
je divadelním zážitkem na jedno zhltnutí. 
V oceňované hře Alistaira McDowalla se před-
staví oblíbený herec Karel Roden, jenž se pře-
vleče do scvrknutého pláště a silou svého 
talentu se zmocní monologu sršícího invencí. 
Vstupné: 470–550 Kč, předprodej přes portál 
tootoot.fm

17. / st / 14:00–16.00 / bar u knihovny
Digi odpoledne
Aktivity na podporu digitální gramotnosti (prá-
ce s virtuální realitou, roboty apod.). Realizová-
no ve spolupráci se ZŠ náměstí Míru. Vstup 
volný kdykoli od 14 do 16 hodin.

18. / čt / 9:00–12:00 / studovna knihovny
Digitální odysea 
– seminář na téma Sociální sítě
Cílem projektu je co nejvíce zpřístupnit moder-
ní technologie a digitální vzdělávání seniorům 
od 65 let. Proč (ne)být na sociálních sítích (fcb, 
instragram a tiktok) a co od nich můžeme oče-
kávat. Na seminář je nutná registrace, která 
bude spuštěna 8. září. 

19. / pá / 19:00 / divadlo Trám
Pětapadesát let Céčka a Modlitba
Inscenace Modlitba je groteskním podoben-
stvím o směřování lidské existence, kde je 
umělá inteligence alfou i omegou. Pro inscena-
ci je klíčová autorská hudba i texty Matěje Šefr-
ny a krásně poťouchlé loutky Karla Šefrny. 
Vstupné dobrovolné.

19. / pá / 19:00 / klub Tyjátr
Rockový kvíz
Přijďte si ověřit vaše znalosti rockové hudby. 
Zábava pro všechny, spousta muziky + živé 
hraní, zajímavé ceny. Rezervujte si svá místa. 
Startovné: 80 Kč.

20. / so / 19:00 / klub Tyjátr 
XXXX. Schweinereien three 
(alternativně-metalový dýchánek)
K tanci i poslechu zahrají: Steelhäte Company, 
Awrizis, Macocha, Life Disappointment.
Vstupné: 200 Kč.

22. / po / 19:00 / Ottendorferův dům
Karel Košárek
Žádaný český klavírista, který vyniká nejen 
na poli sólovém, ale spolupracuje také s před-
ními orchestry. Absolvent Hudební fakulty AMU 
v Praze a Southern Methodist University v Da-
llasu je vítězem Smetanovské klavírní soutěže, 
Corpus Christi Piano Competition a laureátem 
Walter Naumburg Competition v New Yorku. 
Recitály v uplynulých sezónách v New Yorku, 
Dallasu, Palm Beach, Calgary, Tel Avivu, Petro-
hradu a Bangkoku, stejně jako koncertní vy-
stoupení v Evropě a Japonsku dokumentují 
jeho mezinárodní umělecké aktivity. Vstupné: 
250 Kč / 150 Kč pro členy KPH.

22.–24. / po–st / sál Fabriky
Bazárek
Oblíbená možnost prodat i nakoupit dětské 
oblečení a potřeby za skvělé ceny. Zájemci 
o prodej pište na bazarek@kruceksvitavy.cz. 

23. / út / 9:30–10:30; 16:00–17:00 / 
muzejní dílny
Barvožrouti
Výtvarné hřiště pro děti od 2 let a jejich dopro-
vod. Tvoření s radostí a prožitkem, výtvarné 
experimenty. Možnost přihlásit se na dopoled-
ní nebo odpolední setkání. Každých 14 dní jiné 
téma a technika. Cena 80 Kč / dítě, doprovod 
zdarma, přihlášky: Jindra Žáková, zakova@mu-
zeum.svitavy.cz, 728 473 146.

23. / út / 18:00 / Fabrika, aula
Jak komunikovat (nejen) s dětmi, 
abychom si rozuměli
Poznejte potřeby svého dítěte do hloubky 
a staňte se jeho nejlepším průvodcem díky 

znalosti komunikačních typů. Znalost komuni-
kační typologie vám může pomoci  předcházet 
zbytečným konfliktům a nedorozuměním,  pod-
porovat nadání a silné stránky dítěte, být mu 
skutečnou oporou ve chvílích, kdy to potřebuje. 
Přednáška Mgr. Jany Hudákové, lektorky a te-
rapeutky metody Životní mapy. Vstupné 
100 Kč. Pořádá městská knihovna. 

24. / st / 19:00 / kino Vesmír
Marien & Víťa Troníček
Hudební skupina Marien z Pardubic patří k nej-
výraznějším tvářím nastupující generace v žán-
ru folkové, country a trampské hudby. Věnují se 
akustické kytarové muzice a vícehlasému zpí-
vání, hrají melodické písně převážně z dílny Víti 
Troníčka. Vstupné: 300 Kč, na místě 350 Kč, 
předprodej přes portál SMSticket. 

26. / pá / 19:00 / Fabrika
Martin Hranáč: CRAZY SHOW
Nezapomenutelný večer plný smíchu s Marti-
nem Hranáčem – komikem, hercem, číšníkem 
a optimistou, který svým jedinečným smyslem 
pro humor baví lidi na sociálních sítích. Marti-
nův příběh číšníka a jeho každodenní zážitky 
z gastronomie se stávají zábavným vyprávě-
ním, které osloví naprosto všechny. Pořad není 
vhodný pro mladší 15 let! Vyprodáno.

26. / pá / 20:30 / klub Tyjátr 
Ozzy Osbourne Revival Humpolec + Okrhell
Vstupné: 240 Kč předprodej (recepce Fabrika 
Svitavy, klub Tyjátr, SMSticket), 290 Kč na místě.

27. / so / 14:00 / náměstí Míru (horní část)
Svatováclavský vinný košt
Tradiční oslava vína a dobré hudby. V rámci 
kulturního programu se na pódiu vystřídají tyto 
hudební formace: Cimbal Music, Shivers, 
Do větru, Kateřina Marie Tichá & Bandjeez, D.U.B 
music. Vstupné zdarma.

27. / so / 20:00 / klub Tyjátr 
Oldies Párty
Nejlepší párty s hity 60. až 80. let.

28. / ne / 19:00 / Fabrika
Příbuzné si nevybíráme
Na oslavu se sejdou tři bratři – pán domu pod-
nikatel Francky, zubař David a advokát Yvan – 
i se svými manželkami. Hned zpočátku je zřej-
mé, že švagrové k  sobě právě neplanou 
horoucí láskou, nemluvě o tom, že své muže se 
snaží držet na krátké uzdě. Ale přímo bombou 
je příchod Franckyho mladé vyzývavé sekre-
tářky Natálie, která dokonale okoření rodinnou 
slavnost. Hrají: Svatopluk Skopal, Jan Čenský / 
Václav Vydra, Martin Zahálka, Lenka Skopalová 
/ Jana Boušková, Eva Janoušková, Eva Režna-
rová. Vstupné: 590–650 Kč, předprodej přes 
portál SMSticket.

_______________________________

Workshopy
13. / so / 9:00–13:00 / muzejní dílny
Workshop kaligrafie 
– Psaní plnicím perem s Terezou Florianovou
Čeká nás inspirativní dopoledne s něčím, co 
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26. – 28. 9. 
Houby Svitavska
Houbařská výstava živých hub našeho regionu. 
Spojena s programy pro školy a mykologickou 
poradnou J. Zedníka. V době konání výstavy 
bude muzeum otevřeno i přes sobotní a neděl-
ní dopoledne. Vstupné na výstavu: 30 Kč. 

Stálé expozice
Labyrint svitavských příběhů
Historie praní
Hledání hvězdy Davidovy
Oskar a Emilie Schindlerovi 
– Spravedliví mezi národy
Střípky ze svitavské přírody

Živá zeď
Výstavní prostor u Alberta

16. 6. – 30. 9. 
Absolventi výtvarného oboru ZUŠ Svitavy 2025
Závěrečné práce studentů výtvarného oboru 
Základní umělecké školy Svitavy pod vedením 
Ivy a Pavla Fialových.

Muzeum esperanta
Ottendorferova knihovna 
Jako jediné svého druhu v ČR muzeum před-
stavuje slovem i obrazem jazyk esperanto. Ko-
mentované prohlídky po objednání: Líba Dvo-
řáková 604 377 616 nebo městské muzeum 
461 532 704.

Fabrika
Foyer

1. 9. – 30. 10.
„Cesty duše“ 
Na 6. ročníku výstavy Cesty duše bude možné 
zhlédnout výběr obrazů a výtvarných artefaktů, 
které vznikly během posledního roku v ateliéru 
arteterapie na oddělení psychiatrie Svitavské 
nemocnice. Díla vytvořili lidé nejen při hospita-
lizaci, ale i při ambulantních návštěvách atelié-
ru. Součástí bude ukázka nové tvorby svitavské 
výtvarnice Věry Kosové. Přibližně od páté ho-
diny si můžete poslechnout vyprávění 
MUDr. Sychry a dalších o výpravě do Himálají, 
o tom, co člověku může přinést zdolávání hor-
ských výšek, dálková chůze a běhání maratonů. 
Vernisáží, která se bude konat 3. září od 16:30, 
vás hudebně doprovodí Pavla Boučková 
a František Vomáčka. 

2. patro 
18. 3. – 31. 12.
Řeka Svitava opět ve Fabrice
Když architekt Roman Svojanovský v letech 
2005–2007 kreslil plány přestavby továrny Vi-
gona na kulturní centrum Fabrika, zakompono-
val do foyer v prvním podlaží obrazy řeky Svi-
tavy, jejíž přítok přesně pod továrnou protéká. 
Domluvil se s fotografem Miroslavem Sychrou 
a ten po dva roky řeku Svitavu fotografoval. 
Ve všech ročních obdobích a po celé délce 
jejího toku, od pramene až po její soutok se 
Svratkou za Brnem, ze země, z vody i z letadla. 
Z více než tisíce fotografií spolu s kolektivem 
„porotců“ vybrali těch několik nejlepších, které 
při slavnostním zahájení zdobily interiér Fabri-
ky a které dnes opět visí v prvním podlaží. 

3. patro 
1. 9. – 31. 12.
Jsem FAGI
Fagi je třináctiletá holčička, která žije ve světě 
jako my. Má protivné sourozence jako my. Divné 
nadřízené jako my. Milují ji nepřitažliví mladíci, 
které ona nechce. Ona miluje arogantní mladí-
ky, kteří nechtějí ji. Hodně si o sobě myslí jako 
my. Ale oproti nám má velkou výhodu, je černo-
bílá a placatá. Na výstavě uvidíte minikomiksy 
made in Fagi, komiksové stripy anebo jen slov-
ní hříčky. Jisté je jedno, určitě vás rozesmějí.

Divadlo Trám
1. 9. – 27. 10.

Nejlepší knihy dětem 
– výstava výběru kvalitní literatury pro děti
Výstava nazvaná Děti, čtete?! představuje peč-
livě vybrané tituly současné české literatury pro 
děti z katalogu Nejlepší knihy dětem 2024. Tato 
kolekce vznikla ve spolupráci s odborníky a vy-
bírá to nejhodnotnější z knižní produkce – ne-
jen to, co je vidět v regálech běžných knihku-
pectví. Všechny knihy z výstavy je možné 
zapůjčit si v Městské knihovně ve Svitavách.

Nadace Josefa Plívy
6. 8. – 30. 9.

Zdeněk Špelda – Nový Zéland
Výstava fotografií jižní části Nového Zélandu, 
které pořídil při svých opakovaných cestách 
po této pro nás vzdálené zemi Zdeněk Špelda. 
Výstava vznikla ve spolupráci s Nadací J. Plívy 
a se Svitavským klubem Laurus v rámci cyklu 
výstav Se svitavským fotoklubem kolem světa. 
Výstava je otevřena v době konání akcí v na-
dačním domě nebo přes kavárnu Šálek štěstí. 
Vstupné dobrovolné.
_______________________________

Kino Vesmír
2. / út / 19:30
Nebezpečná zvířata USA 2025
Mladou surfařku unese sériový vrah. Muž ji drží 
na své lodi a brzy se ukáže, že jeho vášní není 
jenom vraždění, ale také žraloci… Čas se krátí 
a ona se může spolehnout jen sama na sebe. 
Horor. Režie: Sean Byrne. Vstupné: 120 Kč, 
od 18 let, titulky, 98 minut.

3. / st / 19:30
Džob ČR 2025 
Po Gymplu a Vejšce přichází Džob. Nový film 
Tomáše Vorla míří do českých kin! Příběh Kol-
mana s Kocourkem pokračuje, a přestože se 
jejich životy ubírají rozdílnými směry, stále je 
spojuje vášeň ke graffiti. Vstupné: 150 Kč, 90 
minut.

4. / čt / 19:30 
Jurský svět: Znovuzrození USA 2025
Tropický ostrov poblíž rovníku a na něm ti nej-
nebezpečnější zástupci dinosauřího druhu. To 
jsou kulisy a antihrdinové nového filmu z legen-
dární jurské série. Sem se vydává expedice, 
která touží učinit zásadní vědecký průlom. Po-
kud její členy dřív něco nesežere. Režie: Gareth 
Edwards. Vstupné: 140 Kč, titulky, 130 minut.

jsme ještě ve Svitavách nevyzkoušeli – s kur-
zem nepravé kaligrafie. I obyčejné plnicí pero 
může být skvělou pomůckou pro tvoření. 
Workshop je vhodný pro zájemce od 15 let. 
Cena 1000 Kč / osoba (odborná lektorka, za-
půjčení pracovních pomůcek, včetně plnících 
per, kaligrafický balíček, který vám zůstane 
ke cvičení doma, pitný režim), kapacita 10 osob, 
přihlášky: Jitka Olšánová, lektor@muzeum. 
svitavy.cz, 461 532 704.

20. / so / 8:30–16:30 / muzejní dílny
Workshop malby v plenéru 
s Veronikou Bílkovou
Kurz malby zahájíme v dílnách muzea a galerie 
krátkým teoretickým úvodem o barvě, světle, 
prostoru a pravidlech vzdušné perspektivy. Poté 
ve svitavských uličkách vytvoříme dvě různé 
malby a vyzkoušíme tak různé přístupy a for-
máty. Lektorka Veronika Bílková je ilustrátorka, 
malířka a pedagožka působící v Litomyšli.
Cena 1700 Kč / osoba (odborná lektorka, veš-
kerý materiál a pomůcky, včetně dvou pláten 
a kvalitních akrylových barev), kapacita 10 osob, 
přihlášky: Jindra Žáková, zakova@muzeum.
svitavy.cz, 728 473 146.

27. / so / 8:00–14:00 / muzejní dílny
Keramický workshop 
– Elektrická lampa s Mílou Vackovou
Workshop bude zaměřen na výrobu keramic-
kých elektrických lamp. Připravené polotovary 
se budou zdobit technikou rytí, vyřezávání, pro-
pichování a vytvářením dekoru dle vlastní fan-
tazie. Plánována je výroba elektrické stolní 
lampy o rozměrech cca 30 x 20 cm.
Cena 2500 Kč / (odborná lektorka, výrobní ma-
teriál, zapůjčení pracovních a ochranných po-
můcek, dva výpaly v hrnčířské peci, dohotovení 
výrobku lektorkou, pitný režim), kapacita 10 osob, 
přihlášky: Jitka Olšánová, lektor@muzeum. 
svitavy.cz, 461 532 704.
_______________________________

Výstavy
Městské muzeum a galerie

31. 5. – 21. 9. 
Expedice středověk
Interaktivní výstava Expedice středověk, připra-
vená ve spolupráci s Moravským zemským mu-
zeem, přenese návštěvníky do minulosti. Pro 
malé i velké budou k dispozici repliky dobových 
oděvů, nářadí a náčiní, přičemž se dozvědí, jak 
se asi žilo v tomto období. Zájemcům o regio-
nální historii nabídne také pohled na středově-
ké Svitavy s řadou originálních exponátů.

13. – 21. 9.
„Zakládací“ listina města Svitavy
Tento jedinečný dokument, vydaný olomouc-
kým biskupem Brunem ze Schauenburku, je 
vůbec nejstarší písemnou zmínkou o Svita-
vách. Jejím obsahem bylo řešení územního 
sporu a vymezení hranic mezi biskupstvím 
a premonstrátským klášterem v Litomyšli, kte-
ré 2. dubna 1269 potvrdil panovník Přemysl 
Otakar II. vlastní listinou. Originály obou listin 
budou vystaveny ve svitavském muzeu a ga-
lerii jen několik dnů.
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ní nepřítel, skupina bývalých revolucionářů se 
znovu sejde, aby zachránila dceru jednoho 
z nich. Režie: Paul Thomas Anderson. Vstupné: 
130 Kč, od 15 let, titulky, 161 minut

_______________________________

Sport
FLAT TRUCK
6. / so / 14:15 / plochodrážní stadion Cihelna
Mezinárodní mistrovství ČR ve Flat tracku
Americká plochá dráha. Trénink od 13 hodin. 
Vstupné: 150 Kč. Důchodci, ZTP, děti 15–18 let 
100 Kč. Děti do 15 let vstup zdarma.

FLORBAL
20. / so / 14:00 / hala Na Střelnici
FbK TJ Svitavy – FTC Vysoké Mýto
Zápas 2. kola 1. ligy žen – skupina Východ.

20. / so / 17:00 / hala Na Střelnici
FbK TJ AVJ Svitavy – FbK Orlicko-Třebovsko
Zápas 2. kola Divize mužů – skupina D.

28. / ne / 9:00–14:00 / Šapito
FbK TJ Svitavy – IBK Holice – Holoubci
FbK TJ Svitavy – FBC Dobruška
FbK TJ Svitavy – HAGA Pardubice
Turnaj 1. kola Ligy mladších žáků 5+1 – skupina 4 – A.

FOTBAL
13. / so / 9:00 / Svitavský stadion
Turnaj přípravek / KP přípravek.

13. / so / 14:30 / Svitavský stadion
TJ Svitavy B – Moravská Třebová / KP U19.

13 / so / 7:00 / Svitavský stadion
TJ Svitavy B – Jablonné n. O. / 6. liga muži.

14. / ne / 17:00 / Svitavský stadion
TJ Svitavy A – Náchod / 4. liga muži.

20. / so / 10:00 a 12:00 / Svitavský stadion
TJ Svitavy – Náchod / 2. ČLŽ U15 a U14.

27. / so / 9:00 / UMT Lány
Turnaj přípravek / KP přípravek.

27. / so / 13:30 / Svitavský stadion
TJ Svitavy B – Dolní Újezd / KP U19.

28. / ne / 10:00 a 12:00 / Svitavský stadion
TJ Svitavy A – Vlašim / 3. liga U19 a U17.

28. / ne / 16:30 / Svitavský stadion
TJ Svitavy A – Dobrovice / 4. liga muži.

VOLEJBAL
30. 8. / so / 9:00 / hala Na Střelnici
15. ročník Memoriálu manželů Vymětalových
U16Z – starší žákyně – celostátní turnaj.

6. 9. / so / 9:00 / hala Na Střelnici
O svitavský Škopeček – turnaj / Ženy.

14. / ne / 9:00 / hala Na Střelnici
Pohár nadějí – turnaj
U14Z – mladší žákyně.

20. / so / 9:00 / hala Na Střelnici
Obl. P – kvalifikační turnaj (7 týmů)   
U14M – mladší žáci (3 kraje).

21. / ne / 11:00 / hala Na Střelnici
TJ Svitavy – ŠSK Demlova Jihlava
U20Z – kadetky – 2. liga. 

SVITAVY A AKCE

9. / út / 19:30 
F1 USA 2025
Sonny Hayes (Brad Pitt), kterému přezdívají „rá-
doby mistr světa“ FORMULE 1 devadesátých 
let, byl slibným závodníkem, jemuž kariéru zni-
čila téměř fatální havárie. O třicet let později, 
kdy se Sonny živí jako nájemný závodník, jej 
osloví jeho bývalý týmový partner Ruben Cer-
vantes (Javier Bardem), který je nyní majitelem 
skomírajícího týmu FORMULE 1. Sportovní dra-
ma. Námět a režie: Joseph Kosinski. Vstupné: 
130 Kč, titulky, 150 minut.

10. / st / 19:30 
Sbormistr ČR, SR 2024
Vítězslav Mácha, charismatický mladý muž 
s pověstí skvělého, ale taky autoritářského sbor-
mistra, vede dívčí pěvecký sbor. Drama. Režie: 
Ondřej Provazník. Vstupné: 130 Kč, 106 minut.

11.–12. / čt, pá / 19:30 
Panství Downtown: Velké finále 
UK, USA 2025 PREMIÉRA!
Blíží se chvíle rozloučení… Fascinující příběh 
Panství Downton se uzavírá ve strhujícím finále, 
které si nesmí nechat ujít žádný jeho fanoušek. 
Rozloučení to bude dojemné, opulentní 
a v mnoha směrech překvapivé. Režie: Simon 
Curtis. Vstupné: 150 Kč, titulky, 122 minut.

12.–13. / pá, so / 17:00 
Heidi, děvčátko z hor: Legenda o rysovi 
Německo, Španělsko, Belgie 2025 PREMIÉRA!
V srdci švýcarských Alp si čiperná osmiletá Heidi 
užívá bezstarostného života se svým trochu mr-
zutým, ale milujícím dědečkem… Animovaný ro-
dinný film. Vstupné: 140 Kč, dabováno, 80 minut.

13. / so / 19:30 
Srnky ČR 2025 PREMIÉRA!
Absurdní komedie s prvky magického realismu 
vychází z divadelní hry ostravského divadla Mír 
Tomáše Svobody, který film režíroval. V hlavní 
roli: Štěpán Kozub. Vstupné: 150 Kč, 97 minut.

16. / út / 19:30 
Velký vlastenecký výlet ČR 2025
Na počátku byla zveřejněna výzva: Myslíte si, 
že válka na Ukrajině je podvod? Že média lžou 
o počtech mrtvých a dopadech „speciální vo-
jenské operace na Ukrajině“? Do centra váleč-
ného konfliktu nakonec vyrazil filmový štáb 
v říjnu 2024 se třemi „hrdiny“ – fanoušky Putina, 
aby se přesvědčili, jak vypadá válka na Ukraji-
ně na vlastní oči. Režie: Robin Kvapil. Vstupné: 
150 Kč, 100 minut.
_______________________

17. / st / 19:30 
David Gilmour Live At The Circus Maximus, 
Rome PREMIÉRA!
Koncert Davida Gilmoura v římských kulisách 
Circus Maximus exkluzivně v kinech! Vstupné: 
350 Kč, titulky, 150 minut.
_______________________

18. / čt / 19:30 
Raději zešílet v divočině 
ČR, SR 2025 PREMIÉRA!
Setkání se šumavskými samotáři. Film režiséra 
Mira Rema volně rozvíjí motiv stejnojmenné kni-
hy Aleše Palána a Jana Šíbíka o šumavských 
samotářích. Průvodci filmu jsou dvojčata Franti-

šek a Ondřej Klišíkovi – věčné děti žijící v magic-
kém světě se svými domácími zvířaty. Společně 
sdílejí každý den… Vstupné: 140 Kč, 84 minut.

19.–20. / pá, so / 17:00 
Superbráška 
Švédsko, Dánsko 2025 PREMIÉRA!
Desetiletý Wily vždy snil o tom, že se stane su-
perhrdinou a po boku svého otce policisty bude 
bojovat proti zločincům. Animovaný rodinný 
film. Vstupné: 150 Kč, dabováno, 82 minut.

19. / pá / 19:30 
Otec SR, ČR, Polsko 2025 PREMIÉRA!
Drama o lidském selhání, které nás zásadně 
konfrontuje s otázkami svobodné vůle, kontroly, 
spravedlnosti a soucitu. Režie: Tereza Nvotová. 
Vstupné: 150 Kč, od 15 let, titulky, 103 minut.

20. / so / 19:30 
Afterburn USA 2025 PREMIÉRA!
Rok 2035. Kulový záblesk slunce zpustošil 
technologii na východní polokouli Země. Za-
nechal mutace, rozbitá města, kruté gangy 
a piráty nové éry. Akční komedie, sci-fi. Režie: 
J. J. Perry. Vstupné: 130 Kč, titulky, 106 minut.
_______________________

23. / út / 19:30 
Andrea Bocelli: Because I Believe 
USA 2025 PREMIÉRA!
Poznejte muže s hlasem, který změnil svět… 
V tomto intimním dokumentu vypráví slavný 
italský tenorista svůj příběh poprvé vlastními 
slovy. Exkluzivně v kinech! Režie: Cosima 
Spender. Vstupné: 250 Kč, titulky, 107 minut.
_______________________

24. / st / 19:00 
Koncert skupiny Marien a Víti Troníčka
Marien z Pardubic patří k nejvýraznějším tvářím 
nastupující generace v žánru folkové, country 
a trampské hudby. Marien naživo! Vstupné: 
300 Kč, na místě 350 Kč.
_______________________

25. / čt / 19:30 
Cizinci: Kapitola 2 USA 2025 PREMIÉRA!
Druhý díl trilogie Cizinci pokračuje v příběhu 
Mayi, jediné přeživší děsivé noci v odlehlé les-
ní chatě, kde se spolu se svým přítelem stala 
terčem brutálního útoku záhadné skupiny mas-
kovaných cizinců. Horor. Režie: Renny Harlin. 
Vstupné: 150 Kč, od 15 let, titulky, 96 minut.

26.–27. / pá, so / 17:00 
Gábinin kouzelný domek ve filmu 
USA 2025 PREMIÉRA!
Filmové dobrodružství podle jednoho z nejob-
líbenějších dětských seriálů posledních let. 
Příběh plný humoru, fantazie a kouzel, který by 
chtělo prožít každé dítě. Vstupné: děti 130 Kč, 
dospělí 150 Kč, dabováno, 90 minut.

26.–27. / pá, so / 19:30 
Franz ČR, Německo, Polsko, Francie 2025 PREMI-
ÉRA! Kafkovo dílo je zamčeno a klíč si vzal s se-
bou… Působivý příběh inspirovaný životem, dílem 
a fantazií spisovatele Franze Kafky. Režie: Agnie-
szka Holland. Vstupné: 150 Kč, od 15 let, 127 minut.

30. / út / 19:30 
Jedna bitva za druhou USA 2025
Když se po 16 letech znovu objeví jejich úhlav-
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Čtyřicátý díl muzejních pokladů bych 
ráda věnovala archivu, konkrétně fondu 
Oskara Schindlera, který se neustále 
rozrůstá, především díky zahraničním 
spolupracím nejen s jinými paměťový-
mi institucemi. Nejnovější přírůstky po-
cházejí od rodin přeživších, či přímo 
příbuzných Oskara Schindlera. V mu-
zejním archivu uchováváme jejich 
vzpomínky i fotografie. 
Nejnovější poznatky do Svitav přivezla 
Tali Nates z Jihoafrické republiky na za-
čátku července. Historička, pocházející 
z Izraele, která založila Centrum holo-
caustu a genocidy v Johannesburgu 
(jediné svého druhu v Africe), se věnuje 
lidským právům a za svou činnost byla 
oceněna v Africe, Německu, Rakousku, 
USA i České republice. Návštěva to 
byla opravdu výjimečná, během které 
jsme naplánovali budoucí spolupráci. 
Ale nebyla to návštěva pouze pracovní, 
obsahovala také rovinu lidskou, Tali to-
tiž toužila poznat rodné město Oskara 
Schindlera a Brněnec. Příběh svitavské-
ho rodáka je pro ni a její rodinu velmi 
osobní. 
Tragické následky holocaustu potkaly 
také rodinu Turnerovu. Z celé rozvětve-
né rodiny přežili pouze dva bratři Moses 
a  Henryk (otec a  strýc Tali Nates). 
A i když je druhá světová válka rozděli-
la a každý z nich byl vězněn v jiných 
koncentračních táborech, nakonec se 
potkali v Plašově u Krakova. Měli štěstí, 
dostali se na tzv. Schindlerův seznam 
a dočkali se konce války. Jejich osobní 
vzpomínky na manžele Schindlerovy 
a rodinné fotografie jsou cenným stříp-
kem do mozaiky celého příběhu. Mů-
žeme se z nich dozvědět například to, 
jak se k nim Schindlerovi chovali v br-
něneckém táboře nebo jak probíhaly 
schůzky s Oskarem Schindlerem již 
v době poválečné. Nikdy nepřestali být 
vděční za to, že jako jediní z celé rodiny 
zůstali naživu. 	 Monika Němcová

Městské muzeum 
a galerie

—————————————
Máchova alej 293/1, 461 532 704, 777 247 437
muzeum@muzeum.svitavy.cz, www.muzeum.svitavy.cz

SVITAVY A KULTURA MUZEUM A JEHO POKLADY (40)

Výstava Expedice středověk vrcholí: 
unikátní listiny uvidíte jen 8 dní
Výstava Expedice středověk se chýlí ke svému 
konci. Na její závěr jsme si připravili něco na-
prosto unikátního. Z olomoucké pobočky Zem-
ského archivu v Opavě jsme si zapůjčili originál 
takzvané zakládací listiny města Svitavy. Nejde 
však o zakládací listinu v pravém slova smyslu, 
nýbrž se jedná o kompromisní dohodu, kterou 
se řešil územní spor mezi olomouckým biskup-
stvím a litomyšlským klášterem premonstrátů. 
V textu listiny se píše o osadě Stará Svitava, 
která se pravděpodobně nacházela u kostela 
sv. Jiljí, a biskupském městečku Svitava kolem 
kostela Navštívení Panny Marie, tedy přibližně 
v místě dnešního náměstí Míru. Spor byl vyře-
šen tak, že oblast dnešního Svitavska připadla 
definitivně olomouckému biskupovi, ale právo 
dosazovat faráře ke svitavskému kostelu měli 
premonstráti, kteří současně získali nárok 
na část farních příjmů. 
Zároveň bude vystavena listina českého krále 
Přemysla Otakara II. z 2. dubna 1269, kterou 
potvrzoval výše uvedenou dohodu mezi olo-
mouckým biskupem a litomyšlskými premon-
stráty. K vidění budou jen několik dní, a to 
od 13. do 21. září 2025.	 Hynek Stříteský

Středověké  
Dny evropského dědictví
Téma středověku doprovází svitavské muzeum 
a galerii celé léto. Věrni mu zůstaneme rovněž 
v rámci Dnů evropského dědictví, které se ko-
nají pravidelně každý rok v září. O středověku 
ve Svitavách a jejich okolí a co se z tohoto ob-
dobí dochovalo až do dnešních dnů, bude ho-
vořit prof. Robert Antonín, svitavský rodák a vý-
znamný český historik (více o něm se můžete 
dozvědět na straně 23). Jeho přednáška se 

bude konat v pondělí 15. září od 17 hodin sym-
bolicky v kostele sv. Jiljí, nejstarší stavbě ve Svi-
tavách s pozdně románskými základy. 

Hynek Stříteský

A zase ty houby...
Přelom září a října patří v muzeu již osm let 
nadšeným amatérským i profesionálním my-
kologům. Výstava Houby Svitavska předsta-
vila za roky své existence stovky druhů naše-
ho regionu. Z těch nejvzácnějších můžeme 
zmínit třeba strmělku šedoplstnatou, kyj uťatý, 
muchomůrku šiškovitou a korálovec bukový. 
Nechyběli ani populární praváci, suchohřiby, 
kozáci nebo méně sbírané jedlé houby, jako 
jsou ryzec smrkový, čirůvka fialová a rudou-
šek uťatý. A těch nejedlých i jedovatých bylo 
také dost. Přesto nekončíme! Letos bude vý-
stava probíhat od 26. do 28. září. Těšit se opět 
můžete na živé exempláře či hry a úkoly pro 
děti. Chybět nebudou ani páteční výukové 
programy pro školy a víkendová poradna  
Josefa Zedníka. V době konání výstavy budeme 
navíc přes víkend otevřeni i dopoledne.	

Jakub Vrána
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posluchačů. Kromě mohutných vokálů a sil-
ných písní je pro Marien typická i jedinečná 
koncertní energie a doslova rodinný humor. 
Marien jsou trojnásobní držitelé Porty a řady 
dalších ocenění, stáli u zrodu hnutí Folk žije!, 
vystupují na předních festivalech i vlastních 
koncertech po celé republice a pro svůj tradič-
ní sound jsou také vyhledávanou doprovodnou 
kapelou. Spolupracují například s Pavlem Žal-
manem Lohonkou a Spirituál kvintetem, do-
provázeli Wabiho Daňka, Honzu Nedvěda, 
Roberta Křesťana, Romana Horkého a další 
legendy české folkové scény. Na neprofesio-
nální folkovou kapelu Marien disponují mimo-
řádně velikou a stále rostoucí posluchačskou 
komunitou.

Muzikál Alenka 
v říši divů
Největší rodinná a zájezdová muzikálová scéna 
míří k nám do Svitav už 12. 9. od 17:00 hod. 
s jedinečným muzikálem Alenka v říši divů. 
Světelná show, laserová a digitální projekce, 
poprvé při zájezdové scéně muzikálu, který 
zabaví celou rodinu. Pohádka, kterou znáte – 
ale rozhodně ne takhle! Dynamické, interaktiv-
ní představení s přímým zapojením publika. 
Perfektně přizpůsobené dětem všech věko-
vých kategorií – stanou se přímo součástí kou-
zelného dění. Skvělá hudba a chytlavé písničky. 
Délka představení 60 minut, vstupné 457 Kč, 
předprodej přes portál SMSticket.

Pětapadesát let Céčka  
a Modlitba
Letos je tomu přesně 55 let, co se zformoval 
svitavský loutkářský soubor Céčko. Je již tedy 
téměř v penzi. Naštěstí nejde jen o jednu par-
tu, ale nejméně o pět navzájem se proplétají-
cích souborů, které na sebe navazovaly. Spo-
jující nitkou byla vždy muzika a chuť vyjadřovat 
se k okolnímu světu loutkami. Soubor hrál 
nesčetněkrát na festivalech loutek, loutkářů 
a divadel malých forem doma i v zahraničí. 
Mnohdy i s velkým úspěchem. Jedno z posled-
ních představení souboru s názvem Modlitba, 
které se s úspěchem představilo na národních 
přehlídkách v Písku a České Třebové, nese 
všechny znaky typické pro céčkovské insce-
nace – tedy krásnou muziku, humor, poetiku 
a špetku člověčenství. Modlitba je groteskním 
podobenstvím o směřování lidské existence, 
kde je umělá inteligence alfou i omegou. Je to 
téma, které je v současné době čím dál více 
aktuální. Pro inscenaci je klíčová autorská hud-
ba i texty Matěje Šefrny a krásně poťouchlé 
loutky Karla Šefrny. Přijďte spolu s námi oslavit 
více než půlstoletí Céčka do divadla Trám v pá-
tek 19. září od 19 hodin.

SVITAVY A KULTURA

Divadelní abonentní cyklus
podzim–zima 2025/2026

9. října / čt / 19:00 / Fabrika
Divadlo pod Palmovkou (Praha)
Tomáš Dianiška: Pusťte Donnu k maturitě!
Komedie plná lásky, sexu a vzpomínek na 90. 
léta. Zařaďte zpátečku do éry dospívání, kde se 
láska, sex a něžnosti odehrávají na způsob Be-
verly Hills 90210! Pusťte Donnu k maturitě! je 
jedinečným zážitkem, který vás vtáhne do svě-
ta, kde se vše točilo kolem lásky, sexu a přátel-
ství. Upozornění pro diváky: V představení se 
používá stroboskop.
Hrají: Tomáš Dianiška, Jaroslav Blažek, Sarah 
Haváčová, Barbora Kubátová, Tereza Dočkalo-
vá, Vendula Wronka, Jakub Albrecht, Jiří 
Panzner, Robert Mikluš a Anna Bura. Vstupné: 
500 Kč.

30. října / čt / 19:00 / Fabrika
3D Company (Praha)
John Pielmeier: Agnus Dei

Mistrně napsaná detektivka s prvky psycholo-
gického thrilleru. Vyhraje nakonec racio nebo 
nezlomná víra? Jaký může mít Bůh záměr s čis-
tou duší nevinné dívky? A lze vůbec ještě věřit 
na zázraky? Upozornění pro diváky: V předsta-
vení jsou používány tabákové výrobky.
Hrají: Vilma Cibulková, Karolína Půčková a Eliš-
ka Nejedlá. Vstupné: 500 Kč.

17. prosince / st / 19:00 / Fabrika
Divadlo Víti Marčíka (Drahotěšice)
Vítězslav Marčík: Setkání před Betlémem

Tento kus má v repertoáru divadla pevné místo 
a do jeho programu se vrací (ač s mnohými 
změnami jak v dějové linii, tak i v hereckém 

obsazení) pravidelně, rok co rok, v době ad-
ventní již něco přes dvacet let. Je to příběh 
o narození Ježíše a příběh několika přátel, kte-
ří se každým rokem setkávají před vyřezáva-
ným betlémem, aby společně oslavili Vánoce.
Hrají: Terezie Vacková (roz. Marčíková), Roman 
Jack Urban a Vítězslav Marčík. Vstupné: 500 Kč.

21. ledna / st / 19:00 / Fabrika
Divadlo Petra Bezruče (Ostrava)
Tomáš Dianiška: Špinarka

„Doku-fikční drama“ je oslavou drzého big bea-
tu, a především Věry, která svou tvorbou vzdo-
rovala všem myslitelným stereotypům. Vypráví 
intimní portrét i epický příběh o nezávislosti, 
intrikách, odvaze a nezapomenutelné přítom-
nosti opravdové lásky. Inscenace získala Cenu 
divadelní kritiky 2021 v kategorii Poprvé uve-
dená česká hra roku. Markéta Matulová získala 
za roli Věry Cenu divadelní kritiky 2021 v kate-
goriích Ženský herecký výkon roku a Talent 
roku 2021. Upozorňujeme diváky, že se ve hře 
objevují vulgarismy a tabákové výrobky.
Hrají: Markéta Matulová, Kateřina Krejčí, Jakub 
Burýšek, Vít Hofmann, Lukáš Melník, Marián 
Chalány, Jáchym Kučera, Julie Goetzová nebo 
Alexandra Palatínusová, Lenka Kučerová. 
Vstupné: 500 Kč.
Změna programu je vyhrazena. Více informací o jednotlivých 
představeních naleznete na kultura-svitavy.cz. Stávající abo-
nenti mají možnost výměny průkazky od 8. září do 25. září 
v recepci Fabriky (pondělí–pátek 6:00–18:00 hodin). Předpro-
dej zbylých volných abonentek bude zahájen 26. září. Abo-
nentní vstupenka na sezónu stojí 1500 Kč. Vstupné na jednot-
livá představení stojí 500 Kč. Prodej vstupenek (přístavků) pro 
diváky, kteří nejsou členy DAC, začíná vždy 14 dní před kon-
krétním představením. Přejeme vám příjemné a inspirativní 
divácké zážitky.

MARIEN  
& Víťa Troníček
Dne 24. září od 19 hodin vás zveme do kina 
Vesmír na koncert hudební skupiny Marien 
z Pardubic, která patří k nejvýraznějším tvářím 
nastupující generace v žánru folkové, country 
a trampské hudby. Věnují se akustické kytarové 
muzice a vícehlasému zpívaní, hrají melodické 
písně převážně z dílny Víti Troníčka. Přes pro-
gresivnější vítr v plachtách skupina staví spíše 
na tradičních hodnotách FCT hudby, a tím zů-
stává přitažlivá pro široké věkové spektrum 

Středisko 
kulturních služeb

————————————————
Wolkerova alej 92/18, 731 677 692, 461 535 220
recepce@kultura-svitavy.cz, www.kultura-svitavy.cz
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Městská 
knihovna

————————————————
Wolkerova alej 92/18, 461 533 295
knihovna@booksy.cz, mvs@booksy.cz, www.booksy.cz

Výpůjční doba od září
Otevírací doba knihovny
	 dospělé oddělení	 dětské oddělení

Pondělí	 9.00–18.00	 13.00–18.00
Úterý 	 9.00–18.00	 13.00–18.00
Středa	 9.00–18.00	 9.00–18.00
Čtvrtek	 12.00–18.00	 12.00–18.00
Pátek	 9.00–18.00	 13.00–18.00
Sobota	 9.00–12.00	 9.00–12.00

Služba knihovny – obalování učebnic
Nemůžete sehnat obal na nestandardní formát 
učebnic? Přineste je do knihovny. Rádi vám 
pomůžeme a knihy obalíme za jednotnou cenu 
10 Kč. 

Nejlepší knihy dětem – výstava výběru kvalitní 
literatury pro děti
Srdečně zveme do prostor divadla Trám na vý-
stavu nazvanou Děti, čtete?!, která představuje 
pečlivě vybrané tituly současné české literatu-
ry z katalogu Nejlepší knihy dětem 2024. Tato 
kolekce vznikla ve spolupráci s odborníky a vy-
bírá to nejhodnotnější z knižní produkce – ne-
jen to, co je vidět v regálech běžných knihku-
pectví. V knihovně jsme průvodcem po světě 
kvalitní literatury a všechny knihy z výstavy si 
u nás můžete půjčit. Rádi Vás u nás v knihovně 
přivítáme, můžete zde s dětmi trávit volný čas 
a půjčit si nejen knihy, ale také stolní hry nebo 
různé didaktické a montessori pomůcky. 

Marta Bauerová

Podzimní kurz Trénování paměti
Chcete si zlepšit paměť a koncentraci? Zacho-
vat si mentální svěžest? Potom je právě pro vás 
připraven  podzimní kurz Trénování paměti 
s podtitulem Bavme se myšlením, který začíná 
od pondělí 29. září v čase 9:30–11 hodin. V cel-
kem 8 lekcích se zaměříme na pochopení prin-
cipu fungování lidské paměti spolu s praktický-
mi tipy, jak ji udržet v dobré kondici. Kurz je 
určen pro aktivní seniory, kteří mají zájem pro-
cvičit si svoji dlouhodobou i krátkodobou pa-
měť, rozvíjet slovní zásobu a zlepšit vyjadřování; 
to vše zábavnou formou a v přátelské atmosfé-
ře. Na  kurz je možné přihlásit se osobně 
v knihovně (počet míst je omezen) nejpozději 
do 22. září. Cena kurzu je 400 Kč; pro dotazy či 
více informací pište na cu@booksy.cz. 

23. / út / 18:00 / Fabrika, aula
Přednáška Jak komunikovat (nejen) s dětmi, 
abychom si rozuměli
Poznejte potřeby svého dítě do hloubky a staň-
te se jeho nejlepším průvodcem díky znalosti 
komunikačních typů. Každé dítě je jedinečné. 
Některé potřebuje všechno do detailu vysvětlit, 
jiné se učí především pocitem a prožitkem. Zna-
lost komunikační typologie vám může pomoci 
pochopit, proč vaše dítě reaguje jinak než vy, 
předcházet zbytečným konfliktům a nedorozu-

měním, podporovat jeho přirozené nadání a sil-
né stránky, být mu skutečnou oporou ve chví-
lích, kdy to potřebuje. Není to o změně vašeho 
dítěte. Je to o pochopení jeho jedinečnosti. 
Přednáška Mgr. Jany Hudákové, lektorky a te-
rapeutky metody Životní mapy. Vstupné 100 Kč. 

14. / ne / 20:00/ klub Tyjátr
LiStOVáNí.cz: 
Matková patrola (Michaela Janečková)

V září se opět vrací projekt LiStOVáNí a s ním 
„knihy na jevišti“. Tentokrát to bude novinka Mi-
chaely Janečkové, autorky úspěšné knihy Třeš-
ně v rumu. Knížka Matková patrola může slou-
žit jako jakýsi kapesní překladač mezi matkou 
a zbytkem světa, který zrovna nekličkuje mezi 
dudlíky. Jak poznáte, jestli se vaše dcera, ka-
marádka, manželka nebo snacha brodí bah-
nem mateřství jenom po kolena, nebo už toho 
mají všeho po krk? Tohle není další chytrý ná-
vod na to, jak být dokonalou matkou. Ostatně 
sama autorka ve valné většině svého rodičov-
ství vůbec nemá páru o tom, co sakra dělá. 
Účinkuje: Daniela Šišková (alt. Petra Bučková) 
a Jakub Koudela (alt. Pavel Oubram). Vstupné 
150 Kč (předprodej v knihovně). 

Moderní technologie pro osoby 
se zdravotním znevýhodněním 
V loňském roce nás oslovila nezisková organiza-
ce Rytmus Východní Čechy o.p.s., abychom pro 
její klienty uspořádali kurz Moderní technologie. 
Vzdělávací akce měla velký úspěch, proto jsme 
se domluvili na další spolupráci. Tento rok je kurz 
zaměřen na mobilní telefon a aplikace. Probíhat 
bude v knihovně v těchto termínech: 7. 10., 14. 
10., 21. 10., 4. 11., 11. 11., 18. 11., 25 .11. Přihlásit 
se můžete do 30. září. Kontakt: Petra Snohová 
730525127.	 Marta Bauerová, Petra Snohová

Virtuální Univerzita třetího věku 
– zájmové studium pro seniory
Již teď se můžete přihlásit na podzimní se-
mestr Virtuální Univerzity třetího věku (VU3V). 
Systém výuky je založen na videopřednáškách. 
Po každé přednášce se vyplní společný test. 
Na následné samostatné studium se předpo-
kládá doba 14 dnů. Studenti by měli ovládat 
základy emailové komunikace. Téma podzim-
ního semestru je „Habsburkové bez trůnu". 

První přednáška a informativní schůzka pro-
běhne v úterý 7. října v 10:00 hodin v aule Fab-
riky. Kdo se po zhlédnutí přednášky rozhodne 
VU3V navštěvovat, vyzvedne si přihlášku 
a uhradí poplatek. Bližší informace poskytne 
Zdena Cupalová (cu@booksy.cz, 461 533 295). 
Cena kurzu je 450 Kč.

Pravidelné aktivity

1. / po / 10:00 / dětské oddělení knihovny
Bookstart 
– klub pro děti do tří let
Zveme rodiče s dětmi do 3 let na setkání 
do knihovny. Akce probíhá v rámci projektu 
Bookstart – s knížkou do života, který je zaměřen 
na podporu čtenářství od raného věku dítěte. 

8. / po / 18:00 / bar u knihovny
Filmový klub: 
Nebe nad Berlínem 
(předloha Peter Handke, 
držitel Nobelovy ceny za literaturu)
Nádherný poetický film Wima Wenderse o ne-
smrtelných andělech, kteří naslouchají myš-
lenkám obyvatel Berlína. Jeden z andělů – Da-
mien – se zamiluje do  krásné a  osamělé 
akrobatky Marion a rozhodne se, že se stane 
člověkem, protože chce zažít opravdovou lás-
ku mezi dvěma lidmi. Stojí mu to za to? Režie: 
Wim Wenders. Hrají: Bruno Ganz, Solveig 
Dommartin, Peter Falk. Večerem provází Mi-
chal Kadlec. 

10. / st / 16:00 / dětské oddělení knihovny
Čtenářský klub s knihou Smolný den
Hlavní náplní klubu je práce s knihou – předčí-
tání, vyprávění, tvoření. Klub je určen pro děti 
od 3 do 7 let. Zveme všechny malé i velké kni-
homoly!

17. / st / 14:00–16:00 / bar u knihovny
Digi odpoledne
Aktivity na podporu digitální gramotnosti (prá-
ce s virtuální realitou, roboty apod.). Realizová-
no ve spolupráci se ZŠ náměstí Míru. Vstup 
volný kdykoli od 14 do 16 hodin.

18. / čt / 9:00–12:00 / studovna knihovny
Digitální odysea 
– seminář na téma Sociální sítě
Cílem projektu je co nejvíce zpřístupnit moder-
ní technologie a digitální vzdělávání seniorům 
od 65 let. Proč (ne)být na sociálních sítích (fcb, 
instragram, tik tok) a co od nich můžeme oče-
kávat. Na seminář je nutná registrace, která 
bude spuštěna 8. září. 
Vzdělávací akce probíhá za podpory Sdružení knihoven 
(SDRUK) v rámci programu Digitální odysea Nadace Vodafone. 
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SVČ Tramtáryje
————————

Středisko volného času
Purkyňova 284/1
732 418 174
svc@svitavy.cz
www.svc.svitavy.cz

Léto s Tramtáryjí
Léto roku 2025 bylo ve znamení nezapomenu-
telných zážitků pro děti ze Svitav a okolí. Stře-
disko volného času Tramtáryje Svitavy totiž 
pořádalo sedm příměstských táborů přímo 
ve Svitavách a jeden pobytový tábor na turis-
tické základně na Svratouchu. Dále jsme spo-
lupracovali také s hokejbalovým oddílem TJ 
Sršni Svitavy a poskytli administrativní pomoc 
při organizování 2. ročníku hokejbalového 
kempu ve Svitavách.
 
Letní fantasy dobrodružství na Svratouchu

V červenci 2025 proběhl na táborové základně 
SVČ Svitavy ve Svratouchu tradiční pobytový 
tábor, kterého se zúčastnilo 80 dětí z celého 
regionu. Letošní téma neslo název Fantasy 
a přeneslo účastníky do světa kouzel, bájných 
bytostí a hrdinských výprav.
Děti během deseti dnů procházely napínavým 
příběhem o záchraně prastaré věže a světa 
obývaného různými národy. Každý den je če-
kaly nové úkoly – od hledání ztracených plánů 
a odhalování tajemství kronik přes setkání 
s podzemní říší až po dobrodružnou cestu ba-
žinami a horami. Nechyběly ani večerní rituály, 
kroniky táborových bardů či odpolední turnaj 
bardů.

I když počasí v červenci úplně letní nebylo, tá-
bor nabídl nejen pestrý program plný her, spor-
tu a tvořivých aktivit, ale také příležitost pro 
nové kamarádství a spolupráci. SVČ Svitavy tak 
opět připravilo nezapomenutelné prázdninové 
zážitky, které si děti odvezly domů spolu s no-
vými dovednostmi a vzpomínkami.

Příměstské tábory
Středisko volného času Svitavy připravilo pro 

SVITAVY A VOLNÝ ČAS

a popovídáme si o všem, co v Krůčku děláme. 
Čeká vás i drobné občerstvení na piknikových 
dekách.
Festival volnočasových aktivit, sobota 6. 9., 
Svitavský stadion
Najdete nás na našem stanovišti. Přijďte si po-
povídat a zjistit, co vše pro vás chystáme.

Vzdělávání
Beseda o otužování dětí, čtvrtek 18. 9., 15:30–
16:30
Přijďte se dozvědět, jak podpořit zdraví a imu-
nitu vašich dětí díky otužování! Na besedě se 
podělíme o praktické tipy, jak začít s otužová-
ním, jaké benefity přináší, ale dozvíte se také, 
zda je otužování pro vaše dítě vůbec vhodné. 
Získejte cenné rady od lektorky Daniely Du-
cháčkové a inspirujte se k nové zdravé rutině. 
Není nutná registrace, děti vítány. Cena: 90 Kč 
(členská 70 Kč).
Dobrovolnictví do škol, vzdělávací kurz pro 
pedagogy
6., 13., 20. a 21. října (podle věku dětí a zamě-
ření pedagogů)
Podzimní semináře pro učitele MŠ, ZŠ a SŠ na-
bídnou inspiraci, jak zapojit dobrovolnictví 
do výuky a rozvíjet občanské a sociální kom-
petence žáků. Místo konání: Svitavy, Fabrika.
Přihlášky do 30. 9. na e-mail: dobrovolnicke-
centrum@kruceksvitavy.cz. Cena: 2000 Kč/
osoba (sleva pro druhého pedagoga). Více in-
formací na  www.kruceksvitavy.cz nebo 
na Facebooku. 

Pravidelné aktivity
Zahájení pravidelného programu od pondělí 8. 
9. Součástí pravidelného programu budou Opi-
čáci, Babyklub s Myškou, Notička, Logohrátky, 
Šikulové a Smyslohrátky. 
Volná herna, každé pondělí 9:00–12:00 (termí-
ny: 8., 15., 22., 29. 9.)
Přijďte si pohrát do našeho příjemného prostře-
dí s hernou a kuchyňkou. Cena: 100 Kč za ro-
dinu na celé dopoledne.
Sensory play, úterý 16. a 30. 9., 15:30–16:30
Herničky plné netradičních materiálů, které za-
pojí všechny smysly.
Cena: 180 Kč za dítě. Počet míst omezen, při-
hlášky přes rezervační systém.

Speciální akce
Podzimní bazárek, pondělí až středa 22.–24. 9.
Oblíbená možnost prodat i nakoupit dětské 
oblečení a potřeby. Info na FB Krůček a výlep-
ních plochách. Zájemci o prodej pište na: ba-
zarek@kruceksvitavy.cz. Za tým Krůčku 

Radka Marie Trunečková

Klub seniorů
2. / út / 13:00 / Bowling Maják, Mýtní 6
Bowlingový turnaj
Účastnický příspěvek 70 Kč. Akce pouze pro 
členy klubu! 

10. / st / 10:00 / DiscGolf, Mezi Tratěmi 155
Rozloučení s létem
Setkáním na discgolfovém hřišti, kde si mohou 
zájemci vyzkoušet tento sport a společným 
opékáním špekáčků se rozloučíme s létem. 
V případě nepříznivého počasí se akce ruší! 
Účastnický příspěvek 70 Kč. Je nutné se přihlá-

letošní léto bohatou nabídku příměstských tá-
borů, kterých se během července a srpna 2025 
zúčastnilo více než 180 dětí. Každý týden byl 
věnován jinému tématu, a tak si každý malý 
účastník našel to své.
Prázdninovou sérii odstartoval výtvarný tábor, 
následoval taneční tábor, dobrodružný Survi-
vor, sportovní týden, čokoládový tábor Wil-
ly Wonka, poznávací Cesta kolem světa  a léto 
uzavřelo Cestování časem.
Programy byly plné her, soutěží, tvoření, pohy-
bu, výletů i nových přátelství. 
SVČ Tramtáryje děkuje všem vedoucím a spo-
lupracovníkům, kteří se na organizaci letních 
táborů podíleli, za jejich čas, energii a nadšení. 
Díky nim si děti odnesly nezapomenutelné zá-
žitky a radost ze smysluplně prožitých prázd-
ninových dnů.

Kroužky v Tramtáryji
V současné době je již spuštěno elektronické 
přihlašování do všech kroužků, které budeme 
od října 2025 organizovat, takže pokud budete 
mít zájem, rádi vás a vaše děti u nás přivítáme. 
V letošním roce máme opět připraveno několik 
novinek:
•• Kroužek historického šermu a deskových 

her – kroužek je inspirován českou RPG hrou 
Kingdom Come Deliverance

•• Po odmlce se také vrací kroužek Hobby 
Horse

•• Znovuotevření svitavského bazénu nám 
opět umožnilo zorganizovat kroužek Plavání 
mořských panen – jedná se o zábavné pla-
vání s monoploutví

•• Další novinkou jsou Plavci v akci – kroužek 
pro děti, které se chtějí zdokonalit v plavání, 
ale nechtějí se stresovat závodní zátěží

•• Kroužek Thrni se – je to kroužek pro všechny 
děti, které se chtějí hýbat a které necítí potře-
bu se zdokonalovat pouze v jednom sportu

Více informací o všech kroužcích a novinkách 
naleznete na našich webových stránkách.
Přeji vám všem hezké babí léto nejen s Tram-
táryjí!	 Ondřej Komůrka

MC Krůček 
Milí rodiče, prázdniny jsou za námi a v Krůčku 
už to zase ožívá! Připravili jsme pro vás spous-
tu akcí, her a setkání, kde se potkáme nejen 
s dětmi, ale i mezi sebou. Ať už hledáte inspi-
raci, zábavu, nebo chvilku pro sebe, věříme, že 
si u nás vyberete.

Setkání v září
Happening s Krůčkem, čtvrtek 4. 9., 15:00, park 
Jana Palacha
Představíme vám naše kluby pro rodiče s dětmi 
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stauraci Astra, která překvapila krásně vyzdo-
beným salónkem. Mezi výletníky byl také nově 
zvolený prezident Celosvětového esp. svazu 
(UEA) Fernando Maia Jr. z Brazílie. Je to mladý 
a galantní muž, který věří, že esperanto bude 
jedním ze světových jazyků. Po návštěvě zámku 
v Litomyšli jsme se poklonili památce spisova-
tele Karla Píče a pan prezident přítomné sezná-
mil s přínosem spisovatele pro esp. hnutí a po-
ložil na  hrob kytici růží. Při slavnostním 
zakončení kongresu byla předávána ocenění 
od UEA. Mezi šesti oceněnými byla i Libuše Dvo-
řáková ze Svitav za svoji práci pro esperanto. 

Libuše Dvořáková

Svitavští esperantisté na jižní Moravě

Začátkem prázdnin vyrazili členové svitavské-
ho klubu na tradiční poznávací výlet, tentokrát 
do národního parku Podyjí a okolí.
Do Vranova nad Dyjí jsme dorazili již 3. 7. Ces-
tou jsme navštívili Třebíč a prohlédli si Baziliku 
sv. Prokopa, zapsanou na seznamu UNESCO 
a židovskou čtvrť.
V pátek nás čekala delší procházka. V Čížově 
jsme se zastavili u pozůstatků „železné opony“ 
a dále se vydali do rakouského městečka Har-
degg, se zastávkou na známé vyhlídce nad Dyjí. 
Odpoledne bylo věnováno hradu Cornštejn 
a návštěvě letního esperantského tábora (SET) 
v Lančově. Další den začal prohlídkou vodní 
elektrárny Vranov a pokračoval plavbou lodí 
ke hradu Bítov. Po prohlídce hradu nás čekal 
penzion Rumburak s rozhlednou a Olšiakovými 
sochami a zase cesta lodí do Vranova.
Poslední den jsme věnovali Znojmu. Prohlídka 
podzemí nezklamala, stejně jako další památky 
města, včetně rotundy a Louckého kláštera.
Byl to krásný výlet, malá odměna za celoroční 
práci klubu. Tak zase příští rok… 

Miroslav Sýkora

Základní organizace Svazu 
postižených civilizačními  
chorobami Svitavy
Vážení členové, věříme, že jste léto prožili dle 
svých představ a načerpali jste spoustu ener-
gie, kterou budete potřebovat na akce, které 
jsme pro vás připravili. 
V prvním pololetí jste se zúčastnili těchto akcí:
•• turnaje v bowlingu
•• besedy o svitavských ulicích s emeritním 

ředitelem Milanem Báčou
•• dvou zájezdů do Polska
•• relaxace v termálních lázních v Losinách
•• vycházky za živočichy a ptactvem v píseč-

ném lomu s p. Vránou 
•• poznávacího zájezdu do Neratova
•• zhlédli jste operu Jakobín v v Janáčkové 

divadle v Brně

SVITAVY A VOLNÝ ČAS

sit e-mailem kssvitavy@gmail.com nebo osob-
ně v klubovně seniorů nejpozději do 8. září. 
Akce pouze pro členy klubu!
 
17. / st / 14:00 / Svitavský stadion, 
sraz u hlavního vchodu z ul. U Stadionu
Svitavské dřevěné sochy
Procházka s Blankou Čuhelovou za svitavskými 
dřevěnými sochami, které vznikly na řezbář-
ských memoriálech v minulých letech. Akce 
pouze pro členy klubu!

24. / st / 9:00-12:00 / areál zastřešené 
umělé ledové plochy
Sportovní hry seniorů o pohár města Svitavy
Zveme všechny seniory 60+ na 2. ročník spor-
tovních her. Soutěžit budou šestičlenná druž-
stva v různých disciplínách, např. hod na přes-
nost, jízda na koloběžce, pétanque, discgolf... 
Účastnický poplatek 70 Kč. Přihlášku možno 
podat do 19. září e-mailem kssvitavyv@gmail.
com nebo v úředních hodinách v klubu. Zájem-
ci v přihlášce uvedou své jméno a příjmení, rok 
narození a telefonní kontakt.
Akce pro všechny seniory 60+!

1.10. / st / 14:00 / Fabrika – velký sál
Svátek seniorů
Oslava svátku seniorů s kulturním programem 
a slavnostním vyhlášením vítěze ankety Svitav-
ský senior/seniorka roku 2025. 
Akce pro všechny svitavské seniory!

Úřední hodiny: pondělí 13:00–15.00, 
čtvrtek 10:00–11:30 hod.
Všechny aktivity klubu seniorů jsou prezento-
vány na nástěnkách ve Fabrice (přízemí a 3. 
podlaží před místností č. 301) a v elektronické 
podobě na webových stránkách www.ks.svita-
vy.cz nebo na facebooku www.facebook.com/
kssvitavy.cz.	 Milena Brzoňová

Muzeum esperanta
Světový kongres

Esperantisté celého světa se na týden sjeli 
do Brna na kongres. Zúčastnily se jej i členky 
svitavského klubu. Kongres byl plný koncertů, 
přednášek, výletů a hlavně setkávání se zahra-
ničními přáteli. Zazněla tu i přednáška o Muzeu 
esperanta ve Svitavách a vystoupilo divadlo 
DOMA. Jeden z výletů zamířil i do Svitav a Lito-
myšle, další návštěvy zde následovaly. Ve Svi-
tavách byla představena výletníkům bývalá 
ředitelka MMG Blanka Čuhelová, která otevřela 
jediné muzeum esperanta v ČR , a současný 
ředitel Hynek Stříteský. Místní klub si pro hosty 
připravil nové upomínkové předměty a materi-
ály o městě v esperantu. Následovala prohlídka 
města s historickými památkami a oběd v re-

•• zúčastnili se léčebně rekondičního pobytu 
ve Třech studních

Co vás čeká od září do prosince:
9. září „Putování po stopách nejen literárních 
osobností našeho regionu“ pod vedením pe-
dagoga a autora knih Milana Báči. Navštívíme 
např. Bystré, Nedvězí, Jimramov, Poličku, Lito-
myšl, Růžový Palouček, Trstěnici či Mendryku.
Podrobné informace a program zájezdu najdete 
na webových stránkách a obou nástěnkách.
Jsou ještě volná místa. Přihlásit se můžete 
v úřední čtvrtek 4. 9. v kanceláři ve Fabrice, 
nebo na telefonu 608 602 252.
•	 23. září – Termální lázně Losiny
•	 1. října – svátek seniorů Fabrika
•	 2. října – svátek seniorů Pardubice
•• 8. října – zájezd Polsko
•• 6. listopadu – turnaj v bowlingu
•• 3. prosince – zájezd Polsko

Na akce se přihlašujte v úřední čtvrtky v kance-
láři Fabriky. Úřadovat začínáme 4. září od 10 ho-
din do 11.30 hodin. Těšíme se na setkání s vámi 
a hojnou účast na akcích.	 Marie Grmelová

Rekondiční pobyt pojedenácté

V červenci se uskutečnil již jedenáctý ročník 
rekondičního pobytu pro rodiče s respirickými 
dětmi. Letošní ročník byl výjimečný návštěvou 
skřítka Mechovníčka Zahrádkošlapky, který 
s sebou přinesl spoustu výzev, úkolů a malých 
dárečků. Všichni jsme se s nadšením zapojili 
a každý den s očekáváním vyhlíželi, co si pro 
nás připravil dalšího.
Přestože předpověď počasí nevypadala přízni-
vě, vydali jsme se z autobusového nádraží 
ve Svitavách na cestu na Tři Studně. Cestu jsme 
si zpestřili návštěvou úžasné výstavy Svět kos-
tiček v Muzeu Polička. Po příjezdu do hotelu 
U Loubů nás přivítali srdeční majitelé a potěši-
li nás výbornou večeří.
Pobyt se letos nesl v duchu hesla „Hip, hip 
Slunce!“, protože jsme všichni doufali v lepší 
počasí. Každé ráno jsme začínali společnou 
rozcvičkou, při které jsme přivítali nový den 
před vydatnou snídaní. Dopolední program 
patřil cvičení a plavání, což si užívali jak dospě-
lí, tak děti. Odpoledne jsme vyráželi na pro-
cházky – navštívili jsme hotel Horník, Paseckou 
skálu a obec Fryšava pod Žákovou horou. Ne-
vynechali jsme ani námi oblíbené studánky 
Barborku a Vitulku.
Vrcholem pobytu byl celodenní výlet do Byst-
řice nad Pernštejnem. Navštívili jsme park mi-
niatur a centrum Eden, kde jsme se seznámili 
s historií zemědělství a tradičních řemesel. 
Prošli jsme si naučná stanoviště a výlet završi-
li jízdou na koni.
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Děkujeme cvičitelkám Danušce Šafránkové 
a  Zdeničce Švábové za  odborné vedení 
a spoustu zábavy. Bez nich by to nebylo ono! 
Velké poděkování patří Marušce Grmelové 
za skvělou organizaci a zajištění programu. Už 
teď se těšíme na příští ročník! Za účastníky po-
bytu Hana a Veronika Prosecké, Magdaléna 
Čejková

Bonanza Vendolí
Bonanza vítá všechny děti

Nemůžeš nebo nechceš chodit do nějakého 
kroužku? Chceš dělat, co Tě baví, a být ve fajn 
partě? Je ti 8–26 let? Máš ráda přírodu a zvířa-
ta? Přijď za námi do Bonanzy ve Vendolí 18. 
Zde každý den od 13 do 19 hodin trávíme čas 
s koňmi, psem, kozami a dalšími zvířaty, stará-
me se o ně, hrajeme hry, vytváříme, povídáme 
si a chodíme do přírody. Také jezdíme na ko-
ních a děláme s nimi různé hry. Tohle všechno 
zdarma. S dětmi jsou pracovnice našeho níz-
koprahu Prevence s Bonanzou, které zde vy-
tváří příjemný prostor pro zábavu, aktivity i bez-
pečný prostor pro sdílení těžkostí. Otevřeno je 
po celý rok, a to i během všech prázdnin. Kon-
takt na náš statek je 733 598 578. Těší se na Vás 
pracovnice Jana, Renča i Simča. 

Markéta Březinová

Lesní klub Napísek
Lesní klubíky začínají!

S příchodem podzimu začínají naše pravidelné 
lesní klubíky pro nejmenší děti a jejich rodiče. 
Pokud toužíte strávit dopoledne venku, vnímat 
proměny přírody a zažít jemný program v rytmu 
lesa, jste srdečně vítáni.
Společně si všímáme, jak se mění roční obdo-
bí, jak žloutnou listy, jak podzim maluje les, jak 
se příroda chystá ke spánku a jak přichází prv-
ní sníh.
Poprvé se sejdeme ve středu 17. září a dále 
každou středu od 9.30 do 11.30 v lesní školce 
Napísek na Kuklích.
Přihlášky a informace u Zuzany Stříteské na te-
lefonu 605 956 075. Další novinky najdete 
na našem facebooku, kde pravidelně píšeme. 

Světlana Kluková

SVITAVY A VOLNÝ ČAS

Svitavy udržitelné
Podzimní darovací bazar se blíží

Podzimní darovací bazar „Přines, daruj a od-
nes“ proběhne 10. a 11. října v prostorách mul-
tifunkčního centra Fabrika Svitavy. Rádi by-
chom již nyní vyzvali (nejen svitavské) občany, 
aby prošli své domácnosti a šatníky a vybrali 
věci, které chtějí darovat dál. Přijímáme domá-
cí potřeby, hračky, knihy, oblečení a obuv, drob-
nou elektroniku. Děkujeme! Za kolektiv dobro-
volníků Svitavy udržitelné	 Petra Snohová

Tvořím svůj svět, z.s.
Programy pro děti

Rozvíjet smysly, koncentraci, jemnou a hru-
bou motoriku, ale i získat inspiraci pro poho-
dové soužití s našimi nejmenšími mohou ro-
diče s dětmi od 9 měsíců do 6 let (rozdělených 
podle věku) v kurzech na principech monte-
ssori pedagogiky Dokážu to sám. Zažívat ryt-
mus, zlepšovat koordinaci, pracovat s de-
chem, koordinací, propojovat hemisféry 
i relaxovat mohou děti v programech Hudba 
a pohyb a Lehkonožky. To vše v malých sku-
pinkách pod zkušeným, odborným a laska-
vým vedením Soni Nádvorníkové. Začínáme 
v týdnu 8.–12. září, kapacita omezena! Pro 
více informací pište na tvorimsvujsvet@gmail.
com, sledujte https://www.facebook.com/
tvorimsvujsvetsvitavy/, nebo navštivte www.
tvorimsvujsvetsvitavy.cz. Za tým spolku	

Soňa Nádvorníková

Jóga
Pro tělo i mysl – jóga pro děti
Hledáte pro své dítě pohyb, který netlačí 
na výkon, ale vede k radosti, rovnováze a kli-
du? Dopolední jóga ve Svitavách je hravým 
prostorem, kde se děti od 2 let učí vnímat 
své tělo, dýchat, protáhnout se a objevovat 
ticho uvnitř sebe – bez soutěžení a tlaku. 
Součástí cvičení jsou i aktivity podporující 
zdravé formování dětského chodidla a klen-
by. Každé úterý v Montessori sále Junioru. 
Přihlášky u Heleny Mazákové na tel.: 
737 689 855. Těšíme se na vás. 

Zuzana Stříteská

Spolek DušeProstor
Program na září
První klub pro všechny se v tomto měsíci koná 
2. 9., kdy půjdeme na procházku k rybníku Ros-
nička, 16. 9. vás zveme na posezení v Kavárně 
v parku Jana Palacha, zahrajeme si hru Mölkky, 
30. 9. si v prostorách CDZ Svitavy zahrajeme 
deskové hry. 
Ve dnech 9. a 23. 9. se konají pravidelná setká-
ní lidí se zkušeností s duševním onemocně-
ním, při prvním se půjdeme podívat do svitav-
ského muzea na výstavu o středověku, při 
druhém setkání si zahrajeme karetní hru Žolíky.
Ve čtvrtek 11. 9. se opět setkáme v rámci své-
pomocné skupiny určené pro rodiny a přátele 
lidí s duševním onemocněním.
Všechna pravidelná úterní setkávání a srazy 
před akcemi probíhají vždy od 15:30 do 17:30 
hod. v prostorách Centra duševního zdraví Svi-
tavy, Wolkerova alej 209/12. Pište nám na duse-
prostor@gmail.com nebo Messenger. Děkujeme 
za váš zájem a budeme se těšit na další setkání 
s vámi. Za DušeProstor, z. s.,	 Luděk Sapara

INZERCE ————————————————————————
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na Libora Jana rozhodl pro středověk. Nikdy 
jsem nelitoval.
Spolu s tím se na volbě oboru, kterému se do-
sud věnuji, podepsala vášeň pro dobrodružné 
příběhy. Být historikem, pokud to děláte pocti-
vě, je totiž velice napínavá zábava, kterou lze 
do určité míry přirovnat k práci detektiva. 
Na základě pramenů odhalujete světy lidí žijí-
cích před stovkami let, a i když se může zdát, 
že vše bylo už vybádáno, vždycky vás něco 
překvapí. V současné době mě u této práce 
drží i ta skutečnost, že historii považuji za jednu 
ze strategických věd pro udržení naší civilizace 
v chodu. Člověk se sice z minulosti nikdy ne-
poučil, kdo ji ale zná, je lépe připraven na bu-
doucnost.“

Specializujete se na dějiny středověku, zejmé-
na na období pozdních Přemyslovců. To mimo 
jiné předpokládá skvělou znalost latiny, něm-
činy a paleografie. Co Vás na této epoše přita-
huje nejvíce?
„Na počátku mého zájmu o tuto epochu byla 
prostá naivní romantická představa spojená 
s nadšením z dobrodružného světa rytířů, se 
kterou jsem se setkával k románech Ludmily 
Vaňkové. Lhal bych, kdybych řekl, že mi z ní 
trochu nezůstalo… Současně ale platí, že doba 
posledních Přemyslovců a prvních Lucembur-
ků, tedy období třináctého století až první tře-
tiny století čtrnáctého, představuje v našem 
geografickém prostoru vzrušující epochu  
dynamického rozvoje všech odvětví lidské  
činnosti. Nejde pouze o  to, že se Přemysl  
Otakar II. a následně jeho syn Václav II. stali 
jedněmi z nejmocnějších evropských panovní-
ků. Ta doba je zajímavá zejména tím, že vše, co 
zažíváme dnes, se dělo v kvalitativně jiné míře 
i tehdy: dynamika hospodářského rozvoje, vznik 
nových sociálních vrstev, celkový kulturní rozvoj, 
osidlování země – vždyť právě tehdy byly zalo-
ženy i Svitavy, nové formy peněžní směny atd. 
atd. Prostě celospolečenská transformace jako 

Vážený pane profesore, jako rodáka ze Svitav 
bych se Vás nejprve rád zeptal, zda tu máte 
nějaké oblíbené místo, které má pro Vás osob-
ní nebo symbolický význam.
„Ve Svitavách jsem se sice narodil, ale podstat-
nou část dětství prožil v nedaleké Březové nad 
Svitavou. Do Svitav jsem se vlastně intenzivně 
vrátil až v období, kdy jsem studoval na míst-
ním gymnáziu. To je určitě jedním z těch míst, 
kam se rád vracím. Jinak bych patrně nemluvil 
o místech spojených přímo s městem, ale se 
zdejším krajem jako takovým. Jako kluk jsem 
trávil hodně času hlavně lesích v takovém za-
pomenutém kousku země mezi Březovou, Ba-
nínem a Hradcem nad Svitavou, kde dřív stála 
po válce opuštěná vesnice Muzlov. Tam se rád 
čas od času podívám i dnes.“

Změnily se podle Vás Svitavy hodně od doby, 
kdy jste tu vyrůstal? Je něco, co Vás na dnes 
na Svitavách obzvlášť těší?
„Přiznám se, že do Svitav samotných se moc 
často nedostanu, ale samozřejmě vnímám řadu 
změn, které jsou dnes v České republice vidi-
telné ve všech městech obdobné velikosti. 
Původní jádra místního „trhu“ se přesunula 
z center měst, mnohdy zajímavých historických 
náměstí, do jejich okrajových částí, kde vyrost-
la plejáda supermarketů atp. Nejde přitom 
pouze o ekonomický aspekt této změny – trh 
byl a je místem, kde se lidé setkávají, komuni-
kují spolu a prostřednictvím této komunikace, 
ať již je sebevíc banální, dochází k neuvědomě-
lému vytváření sociálního smíru, kolektivní 
identity i sebeidentifikace s místem, kde komu-
nikující společenství žije. Vytlačením těchto 
aktivit na okraj sídel tak ztrácí původní instituce 

města, která tu s námi je od středověku, a spo-
lu s ní i lokální městská komunita, část svého 
opodstatnění. Jde o proces, který se samozřej-
mě netýká jen Svitav. 
Možná vás překvapí, když teď neřeknu, že to 
vnímám jako něco špatného. Je to prostě tak, 
jak to je. Dynamika vývoje lidské společnosti 
se neohlíží na sentiment „přešlých časů“ – i díky 
tomu jsme se jako homo sapiens stali úspěšně 
přežívajícím živočišným druhem. Situaci je tře-
ba vnímat jako příležitost k tomu, jak opuštěná 
městská centra „naplnit“ novým obsahem, kte-
rý jim může navracet jejich původní roli při 
utváření pocitu sounáležitosti jejich obyvatel. 
I ten totiž jako homo sapiens potřebujeme 
k přežití, konzum nepostačí nadlouho. Samo-
zřejmě tím narážím i na práci kulturních, pamě-
ťových a vzdělávacích institucí. Je to vlastně 
naše práce. I proto jsem rád mimo jiné za akti-
vity svitavského muzea, na kterých jsem se 
mohl díky výstavě „Expedice středověk“ ales-
poň trochu podílet.“

Co Vás přivedlo ke studiu historie? Existuje 
něco nebo někdo, kdo Vás v tomto směru 
ovlivnil zásadním způsobem? 
„Rád jsem četl, rád jsem poslouchal a rád jsem 
psal. To bylo, myslím základní východisko. Sou-
časně jsem měl štěstí na učitele dějepisu a dal-
ších humanitních předmětů na základní škole 
ve Březové a následně i zde na svitavském 
gymnáziu. Ve Březové to byla paní učitelka  
Bohuslava Zelená a na gymplu hlavně Vláďa 
Velešík a Ivana Pavlišová. Na Masarykově uni-
verzitě, kde jsem následně studoval, jsem se 
díky osobnímu příkladu profesorů Jaroslava 
Mezníka, Josefa Války, Martina Wihody a zejmé-

SVITAVŠTÍ SVĚTÁCI (69. DÍL)

Robert Antonín
Profesor Robert Antonín je český historik a medievista, který se narodil ve Svitavách a je absolventem 
svitavského gymnázia. Vystudoval Filozofickou fakultu Masarykovy univerzity v Brně, přičemž se 
odborně zaměřuje na české a středoevropské dějiny vrcholného středověku, zejména na období 
vlády Přemyslovců a Lucemburků. V současné době působí jako profesor středověkých dějin na Ka-
tedře historie Filozofické fakulty Ostravské univerzity, kterou již sedmým rokem vede ve funkci dě-
kana. Je autorem řady odborných publikací, popularizačních textů a podílí se na několika výzkumných 
projektech zaměřených na proměny středověké společnosti a středověkou historiografii.

Prof. Robert Antonín
ve Svitavách!
Přednáška na téma Středověké 
Svitavsko v časech velké změny.
 

15. září v 17 hodin 
Kostel svatého Jiljí

V rámci Dnů evropského dědictví po-
řádá muzeum přednášku svitavského 
rodáka prof. Antonína. Jeho přednáš-
ka se bude věnovat počátkům pod-
danského města Svitavy zejména 
ve 13. a v průběhu 14. století, které se 
pokusí zasadit do celkového historické-
ho vývoje v českých zemí v této epoše. 
Její součástí bude i pokus ukázat místo 
středověkých Svitav v sociální a hos-
podářské struktuře držav olomouckého 
biskupství, kam město a jeho okolí v ob-
dobí středověku spadalo.
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vyšitá, včetně prvních ekologických krizí, jakko-
li spíše lokálního charakteru. Zajímá mě sledo-
vat, co tyto procesy vyvolaly, a srovnávat je 
s dnešní situací. Přijdete na to, že – s trochou 
nadsázky – lidstvo řeší stále stejné problémy, … 
jen jsme se naučili zabíjet víc lidí najednou.“

Jste také děkanem Filozofické fakulty ostrav-
ské univerzity. Jak se Vám daří skloubit práci 
akademického funkcionáře a vědeckého pra-
covníka?
„Těžko a často se to nedaří, alespoň ne tak, jak 
bych chtěl. Jako děkan jsem měl vždycky 
štěstí na lidi, se kterými jsem ve vedení fakul-
ty spolupracoval, bez nich to nejde a bez 
schopnosti důvěřovat a delegovat taky ne. 
Vedení fakulty je vždycky týmovou prací. Jako 
historik jsem měl a doposud mám výhodu 
v tom, že toho moc nenaspím… Současně se 
snažím všechno, co dělám, dělat s určitým 
nadhledem nad sebou samým. Ono totiž 
vždycky nakonec všechno nějak dopadne, 
a když člověk sám sebe bere moc vážně, ne-
dopadne to dobře.“

Když jsem Vás poprvé oslovil se žádostí o spo-
lupráci na aktuální výstavě svitavského muzea 
Expedice středověk, nezaváhal jste s kladnou 
odpovědí ani vteřinu. Byla to pro nás velká 
čest, co však znamenala příprava textů o stře-
dověkých Svitavách a spolupráce s námi pro 
Vás?
„No, byla to čest především pro mě, že jste si 
s tímto úkolem na mě vzpomenuli. Já se psa-
ním doprovodných textů k výstavě skvěle bavil. 
A bavil jsem se mimo jiné proto, že pro mě byla 
řada věcí nových. Vždy jsem měl měl tendenci 
zabývat se spíše obecnějšími tématy – celo-
společenská transformace, otázky legitimity 
panovnické moci atp. Tady jsem měl před se-
bou práci na sondě do dějin místa, se kterým 
mám spojeno dětství a mládí. A najednou vidí-
te, že ty „malé příběhy“ poměrně dobře zapa-
dají do obecnějšího kontextu historického vý-
voje, který už znáte. No prostě, bylo to fajn.“

Když se dnes podíváte na Svitavy jako historik 
– co byste lidem poradil, aby si ve městě víc 
všímali?

„Necítím se být někým, kdo by měl dávat lidem 
jakékoli rady. Přál bych si, abychom si jako lidé 
nejen ve městech všímali především více ostat-
ních lidí a jejich potřeb, a nehleděli jsme všich-
ni pořád jen sami na sebe. Město, to totiž ne-
jsou jen ulice, náměstí, domy, pamětní desky. 
Město, to jsou, a již od středověku byli, přede-
vším lidé! Komunita, která dává smysl prostoru, 
jenž obývá. Člověk vyhrával každodenní souboj 
o přežití svého druhu díky vícero schopnostem. 
Jednou z těch zásadních byla a je schopnost 
kooperace, schopnost domluvit se navzájem 
a díky daru představivosti, díky které si homo 
sapiens podmanil budoucnost, směřovat k na-
plnění idejí přesahujících partikulární zájmy 
jednotlivců. Tato schopnost se však vytrácí. 
Dialog je střídán souboji neslučitelných stano-
visek, a to je skutečná hrozba pro lidstvo jako 
takové.“

Máte pro mladé lidi ze Svitav nějaký vzkaz 
nebo radu, pokud by se chtěli věnovat historii 
nebo akademické dráze?
„Nikdy nevěřte bezmála padesátiletým profe-
sorům, když vám chtějí dávat rady, a buďte 
sami sebou.“	 Ptal se: Hynek Stříteský

SVITAVŠTÍ SVĚTÁCI (69. DÍL)
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Fotbalový podzim je tady!

Po skvělém závěru minulé sezóny přišla pro svi-
tavské fotbalisty náročná letní příprava a srpnový 
vstup do ligových soutěží. A tým mužů vstoupil 
do pohárové soutěže MOL Cup domácí prohrou 
0:7 s Vysokým Mýtem, což bylo symbolické tvrdé 
seznámení s realitou 4. ligy. Následovalo první 
kolo doma proti celku z Brandýsa nad Labem, 
které rozhodla sporná penalta pro hosty… Nově 
posílený tým však ukázal, že je ještě nějaký čas 

na to, aby si vše sedlo a tým hrál podle představ 
trenérů i svých. Dorostenci začali 3. ligu domácím 
vítězstvím nad SC Xaverov Horní Počernice 3:2, 
kdy vítěznou branku vstřelili v poslední minutě. 
Takže nám zbývá pozvat na naše domácí utká-
ní ligových žáků, dorostenců i mužů co nejvíce 
fanoušků, aby to u nás soupeři neměli zase až 
tak lehké. Všechny informace zájemci najdou 
na webu i FB klubu.	  Jiří Petr

SVITAVY A SPORT

Ze Svitav  
až na mistrovství  
světa v Kataru
Na lednové kvalifikaci ve slovinském Mariboru 
byl Šimon Janalík (2011), člen svitavského vo-
lejbalového oddílu, hlavním strůjcem postupu 
české reprezentace U16 (st. žáci) na mistrovství 
Evropy, které se uskutečnilo o prázdninách 
v Arménii. Ačkoliv byl Šimon nejmladším čle-
nem týmu, stal se kapitánem a jako ústřední 
smečař odehrál všechna utkání, dokonce bez 
jediného střídání. V osmičlenné skupině čeští 
reprezentanti 5x zvítězili, nad jejich síly byly 
pouze týmy Itálie a Francie. 

Soustředění talentované mládeže 
v upoutaných modelech
Také letos proběhlo v Modelářském klubu 
Svitavy pod záštitou SMČR Praha soustředě-
ní talentované mládeže ČR, která se ve své 
činnosti zabývá především leteckým mode-
lářstvím. V první polovině července proběh-
lo soustředění na modelářském stadionu 
Cihelna. 
 Vedoucí kroužku SVČ Tramtáryje Svitavy To-
máš Weis, dále pak instruktoři Jan Kopřiva, 
Jaroslav Paleček a další měli co dělat, aby za-
městnali 12 dětí a dorostu. Každodenní náplní 
tak bylo létání s upoutanými modely, čímž se 
děti připravovaly na sportovní modelářskou 
kariéru, která je v budoucnu doufejme očekává. 
V předsíni klubovny modelářského areálu vznik-
la dílna, kde probíhal veškerý servis na mode-
lech, popřípadě stavba nových modelů.
Soustředění bylo zaměřeno na zdokonalení 
pilotáže, seznámení se soutěžními a stavební-
mi pravidly, bezpečností a ochranou zdraví.
V  letošním roce nám počasí moc nepřálo, 
a proto se instruktoři snažili vymýšlet různé zá-
bavné hry, ať už v areálu, nebo v různých čás-
tech našeho města, například Vodárenském 
lese nebo parku Jana Palacha.

Při soustředění se létalo hlavně s upoutanými 
modely kategorie F2B, F2D a UŠ. Pro začínající 
modeláře byly k dispozici nové modely, které si 
z velké části sami postavili. Většina účastníků se 
na soustředění naučila létat s upoutanými mode-
ly a ti, co už létat uměli, tak zdokonalili řízení mo-
delu, což zúročili při sobotních závodech. 
Soustředění bylo ukončeno veřejnou soutěží. 
Rád bych poděkoval SMČR, městu Svitavy, Par-
dubickému kraji a všem, co se podíleli na cho-
du této akce.	 Tomáš Weis, předseda klubu

Nová volejbalová sezóna startuje
Začátek srpna mají svitavští volejbalisti a volej-
balistky spojený vždy se začátkem intenzívní 
přípravy na novou soutěžní sezónu. Ta letos 
začne pro většinu týmů již v polovině září. Pro-
tože času nebylo nazbyt, po rozjezdu na antu-
kových kurtech se týmy doslova rozprchly 
na soustředění, kde příprava na soutěže nabra-
la na intenzitě. V pěti turnusech se v Hošťálko-
vé, Janoušově a Výprachticích vystřídalo cel-
kem 182 hráčů, hráček, trenérů, kuchařů 
i bývalých hráčů, kterým se zvláště po Hošťál-
kové hodně stýská. Aby byla příprava co nej-
kvalitnější, přepravovaly se nejen míče a nej-
různější volejbalové pomůcky, ale taky dělo 
(příjem podání), smečovací stoly, potraviny, 
grily, trouby, vířivky, ledová vana, 3 velké mra-
záky… Trenéři se prostě snažili myslet na všech-
no. Jak úspěšná byla „soustředěná“ příprava, 
o tom se už brzy přesvědčíme. V soutěžích 
bude mít oddíl celkem 37 družstev, z toho 5 
ligových, 2 v Českém poháru, 12 v oblastních 
a krajských přeborech a 18 v nestandardních 
soutěžích nejmladších věkových kategorií. 

Cíle jednotlivých týmů jsou nemalé. Muži  
v 2. lize chtějí v moravské skupině bojovat o nej-
vyšší příčky, rozhodně chceme udržet extraligu 
juniorů a uspět v 1. lize kadetů. Věříme, že se 
ženy pokusí o návrat do ligové soutěže, ve 2. li-
gách kadetek a lvíčat jim totiž dorůstají zdatné 
posily. A rozhodně chceme dokázat, že letošní 
medaile a trojnásobné výborné umístění na finá-
lových akcích Mistrovství ČR mladšího a staršího 
žactva nebyla náhodná… 	 Marcela Sezemská

3. místo ve skupině na postup do semifinále 
nestačilo, celkově se ale ČR umístila na pěk-
ném 5. místě. Šimon byl vyhlášen nejužiteč-
nějším hráčem české reprezentace, ve dvou 
utkáních získal také individuální ocenění. 
Umístěním na ME si Šimon a jeho volejbalo-
ví reprezentační kamarádi zajistili postup 
na mistrovství světa, které se bude konat 
v roce 2026 v Dauhá, hlavním městě Kataru. 
Přejeme Šimonovi, aby se mu v právě začí-
nající sezóně dařilo jak se svitavskými týmy, 
tak i v reprezentaci. 	 Marcela Sezemská



26 

SVITAVY A SPORT

Když číslo 13  
představuje štěstí  
a naději…
Již po třinácté proběhne na začátku září jedna 
z největších regionálních dobročinných akcí – 
setkání dárců a obdarovaných v rámci akce 
Svitavské tenisové srdce. Součástí programu je 
tenisový turnaj sponzorů, který proběhne v pá-
tek 5. září v areálu Na kurtech na Svitavském 
stadionu.
Tento je naplánován tak, aby skončil do 17.30 
hodin. Poté přijde na řadu představení sponzo-
rů a předání finančních darů obdarovaným, a to 
formou šeků. Výtěžek akce putuje každoročně 
k rodinám s hendikepovanými dětmi a organi-
zacím, které se o děti starají. 
Zejména v posledních letech není podpora 
akce pouze věcí tenisových příznivců, ale za-
pojuje se čím dál víc soukromých osob a orga-
nizací, které tato myšlenka oslovila a chtějí být 
nápomocni užitečné věci. Informace o spolku 
této konkrétní akci včetně směřování peněz 
naleznete na webových stránkách www.teni-
sovesrdce.cz.
Věříme, že letošní ročník bude neméně úspěš-
ný jako loňský, ve kterém bylo věnováno re-
kordních 997 000 korun. Rádi bychom touto 
cestou poděkovali všem 128 sponzorům za je-
jich finanční příspěvky, bez kterých by celý 
projekt nemohl existovat. S jejich pomocí jsme 
za 13 let naší existence věnovali téměř pět mi-
lionů korun! 
S našimi sponzory a podporovateli se můžete 
seznámit osobně během akce nebo na strán-
kách http://www.tenisovesrdce.cz. Jste srdeč-
ně zváni! Za tým STS	 Pavel Ducháček

Svitavské twirlerky přivezly z Turína  
cenné zkušenosti i zlato!
Tři svitavské twirlerky se v srpnu vydaly repre-
zentovat svůj klub Espiral i město Svitavy 
na prestižní Světový pohár v twirlingu – Nati-
ons Cup do italského Turína. Soutěže se zú-
častnilo více než 2400 závodníků z 20 zemí 
světa. Na tuto akci jsme žádaly město Svitavy 
o finanční podporu, která nám ulehčila účast 
děvčat na této významné mezinárodní soutěži 
– za což patří městu velké poděkování.
Jaké byly výkony svitavských závodnic?
Sára Drahošová nastoupila poprvé jako nová-
ček v disciplíně Solo 2 hůlky Junior B. Mezi 
zkušenými soupeřkami předvedla svůj nejlep-
ší výkon sezóny a ukázala, že se dokáže prosa-
dit i na světové scéně. Nechala za sebou sou-
peřky z  Austrálie, Kanady, Chorvatska, 
Španělska a spousty dalších! Ve své základní 
skupině obsadila skvělé 17. místo.
Tereza Vinklerová si v Turíně odbyla svou pre-
miéru na zahraniční soutěži v disciplíně Artistic 
Solo Youth B – a zvládla ji na jedničku. Na sou-
těžní plochu nastoupila sebevědomě, své sólo 
odjela bez jediné chybičky a předvedla tak 
energický i technicky čistý výkon. V silné kon-

kurenci si vybojovala krásné 13. místo – 
a v rámci její základní skupiny to bylo nejlepší 
umístění z ČR. Skvělý debut, na který může být 
právem hrdá!
Veronika Kynclová v povinném sólu soutěžila 
ve vyšší výkonnostní kategorii A, kde se jí po-
dařilo porazit 17 soupeřek v silné konkurenci. 
V Artistic sóle Adult B se probojovala až do se-
mifinále a finálová desítka jí unikla jen o vlásek. 
Bylo z toho celkové 11. místo.
Největší triumf přišel v povinném duu v katego-
rii Senior B s Eliškou Peňákovou z Moravské 
Třebové. Po suverénním postupu z prvního mís-
ta do finále se obě dívky postavily čelem k ob-
rovskému stresu a tlakům, které by většinu po-
razily. Jenže ony to zvládly s neuvěřitelnou 
odvahou a souhrou – a z 29 párů z celého světa 
si ze své kategorie odvezly ZLATOU medaili!
Pro všechny tři svitavské závodnice byl start 
na Světovém poháru nejen velkou výzvou, ale 
i cennou zkušeností, která jim dodala motivaci 
do další práce. Děvčata  tak ukázala, že mají 
srdce bojovnic a dokáží zazářit i mezi světovou 
konkurencí.	 Andrea Štolová, trenérka 

Svitavští boxeři jedou!

Sezona 2024/2025 byla pro svitavský boxerský klub Dynamo po zdravotní stránce náročná,  
ti nejlepší bojovali s úrazy, naštěstí úspěšně, ovšem po sportovní stránce povedená.

Rozloučili jsme se v polovině června posledním 
11. kolem národní ligy na Sportovní hale Střel-
nice ve Svitavách. Tu si vzal na starosti domácí 
oddíl. Navíc se nám po více než pěti letech 
podařilo nasadit velký počet, 12 boxerů. 
Na všechny se však nedostalo, Natálie Volfová 
(kadetka), Adam Prchal (přípravka), Vojta Synek 

(muž), Michal Tareš (muž), ti bohužel své opo-
nenty nenašli, konečný stav na soupisce byl 
osm domácích válečníků, z nichž dva prohráli, 
jeden remizoval, pět zvítězilo, z toho tři před 
limitem. Mohu tedy hrdě prohlásit tento turnaj 
za povedený a poděkovat za skvělou reprezen-
taci klukům Jindřich Pospíšil (přípravka), Petr 

Janoušek (kadet), Dominik Kseňák (kadet), 
Kamil Smetana (kadet), Vojta Franc (kadet), 
Sebastian Klement (kadet), Jakub Bryška (juni-
or), Richard Brand (muž). Výkonu bojovníků 
pomohla skvělá atmosféra utvářená fanoušky, 
kteří kluky hnali po celou dobu ligy.
Na sezonu 2025/2026 se již připravujeme, bude-
me ji na konci prázdnin startovat v Bratčicích, 
kam zajisté po důsledné přípravě, kterou máme, 
odjedeme ve slušném počtu a prověříme tak 
formu týmu do další sezony. Na startovní soupis-
ku budeme hlásit Natálku Volfovou, Sebastiana 
Klementa, Adama Prchala, Jindru Pospíšila, Do-
minika Kseňáka, Jakuba Bryšku. Po tomto turna-
ji se naše snahy budou ubírat nejen k národním 
ligám, galavečerům, mezinárodním turnajům jako 
ten, který bude v Německém Schwerain (Zvěřín) 
pro kategorii kadetů, ale hlavně směrem k účas-
ti na mistrovství ČR boxu přípravky, kadetů, juni-
orů i mužů. Tedy všech věkových kategorií, kluci 
na to mají a patříme mezi úspěšné týmy naší 
krásné rodné hroudy. Budeme-li mít štěstí a na-
jde se i vhodný termín s prostory, máme v plánu 
uspořádat další kolo národní ligy boxu do konce 
tohoto kalendářního roku, popřípadě opakova-
ně uzavřít další sezonu ve Svitavách.
Děkujeme našim podporovatelům partnerům, 
fanouškům, rodinám, závodníkům. Všem pa-
rádní start nové sezony a  školního roku 
2025/2026!	 Martin Volf, trenér 
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Svitavští siloví trojbojaři  
jsou skutečně siláci

Počátek léta se u svitavských trojbojařů nesl 
ve znamení hned dvou mistrovských soutěží, 
které se uskutečnily ve středočeském Bene-
šově, a to během víkendu 28. a 29. června. 
V sobotu na MČR družstev v klasickém silo-
vém trojboji – extralize musely Svitavy hájit 
svoji pozici mezi elitními oddíly z celé České 
republiky. Z celkem třinácti družstev se naši 
borci ve složení Patrik Krušina, Tomáš Trněný, 
Roman Henčl a Libor Zerzánek umístili na vý-
borném 7. místě a dokázali tak i letos udržet 
oddíl v nejvyšší tuzemské soutěži.

Jednotlivé výkony závodníků:
Patrik Krušina	 300 kg dřep
	 167,5 kg benčpres 
	 312,5 kg mrtvý tah

Tomáš Trněný	 290 kg dřep 
	 180 kg benčpres 
	 300 kg mrtvý tah
Roman Henčl	 255 kg dřep
	 187,5 kg benčpres
	 240 kg mrtvý tah
Libor Zerzánek	 217,5 kg dřep
	 167,5 kg benčpres 
	 250 kg mrtvý tah 

Následující den proběhlo MČR družstev 
v klasickém benčpresu, kde opět závodili 
Roman Henčl a Libor Zerzánek (s ohledem 
na fyzickou náročnost silového trojboje se 
jedná o skutečně úctyhodný výkon), sesta-
vu pak doplnili Vojtěch Kopecký a Michal 
Satranský. O tom, že Svitavy mají skutečně 
silné „benčaře“, svědčí, že z početné kon-

Jakub Kolář: obě série Spartan race vrcholí, bude v obou první?
Svitavský závodník Jakub Kolář se letos v po-
pulárním překážkovém závodě Spartan race 
zaměřil na bodované závody dvou sérií CEU 
Regional Series, které se běží v Čechách, 
na Slovensku, v Polsku a Maďarsku, a Germa-
ny-Austria National Series, tedy starty v Ně-
mecku a Rakousku.
Nyní na něho čekají dva finální závody, které 
jednotlivé série uzavřou a stanoví konečné 
umístění. Předtím však Jakub absolvoval na-
příklad závod v maďarském Szombathely, kte-
rý si pochvaloval běžecky, a zároveň mu přálo 

štěstí, když vedoucí závodník Pavel Hrdina 
minul překážku sandbag těsně před cílem, což 
svitavskému borci stačilo na posunutí do čela 
závodu.
Rovněž závod v polském městě Bielsko-Bia-
la se velmi vydařil. Po zhruba osmisetmetro-
vém sprintu, během něhož si závodníci „roz-
točili nohy“, čekalo pětikilometrové stoupání 
s převýšením 600 metrů. „Ten kopec byl ne-
konečný a v horku, které ten den panovalo, 
jsem měl hlavu jako jaderný reaktor,“ vzpo-
míná Jakub na závod, v němž se mu podaři-

lo dostat opět do čela a zvládl udělat si i malý 
náskok. 
Po zchlazení v občerstvovací stanici se už 
soustředil na komplikovaný pětikilometrový 
seběh plný kamení a kořenů. Několik překážek 
těsně před cílem nedělalo Jakubovi žádný 
problém, zlatou příčku bral zcela zaslouženě.
Rovinatý rychlý závod přinesl start v rakouském 
St. Polten. Kolář hned od začátku nastavil rych-
lé tempo a podařilo se mu utrhnout od skupiny, 
zavěsil se na něho jen Ihar Harbunou, jehož 
předběhl před cílem.
Šikovného sportovce prověří dva finální závody. 
V neděli 31. srpna by rád v Liberci výhrou po-
tvrdil i celkové vítězství v CEU sérii, navíc se 
během několika dní postaví na start s těmi nej-
lepšími borci z celé Evropy. Ve finském Lahti se 
koná mistrovství Evropy 2025. 
Sobota 13. září pak zakončí německo-rakous-
kou sérii, a to jedním z nejvíce náročných zá-
vodů. V ní se aktuálně Jakub pohybuje mezi 
prvním a druhým místem. „Uvidíme, jak mi po-
běží nohy a jak mi bude přát štěstí,“ nechce 
Jakub Kolář odhadovat, zda ovládne i druhou 
ze sérií. Držíme palce! 	 Petra Soukupová

Pozvánka „Vendolí…  
a přece se točí“
Obec Vendolí a hlavní partner akce Cykloezop 
Svitavy zvou všechny malé a mladé cyklisty 
i jejich rodiny na VI. ročník cyklistického kritéria 
předškolních dětí a mládeže ZŠ včetně kadetů 
a juniorů, známý pod názvem „Vendolí…a přece 
se točí“.
Tato ojedinělá sportovní událost je naplánová-
na na sobotu 6. září ve sportovně společen-
ském areálu ve Vendolí. Účastníci si budou 
moci vyzkoušet své dovednosti v závodních 
podmínkách na bezpečném uzavřeném okru-
hu, navíc v příjemné, téměř rodinné atmosféře. 
Délka a náročnost tratě jsou uzpůsobeny vždy 
každé věkové kategorii. Ti nejmenší budou 
drandit na odrážedlech, starší děti si vyzkouší 
hladkou trať bez překážek, od mladšího žactva 
pak závodníci budou mít na trati 3 překážky, 
které musí zdolat bezpečně s kolem v područí. 
Registrovat se můžete na  724  364  111, 
602 476 351 nebo zdenal.klima@seznam.cz, 
jaroslav.cermak@pak.izscr.cz, případně 
od 10:00 hod. v den závodu přímo na místě. 
První (nejmladší) kategorie startuje v 12:30 hod. 
Startovné je zdarma, stejně jako malé občers-
tvení pro každého závodníka. Přijďte si užít pri-
ma den plný sportu a zážitků.	 (red)

kurence 23 týmů se jim podařilo vybojovat 
skvělé 5. místo. 

Jednotlivé výkony závodníků:
Roman Henčl 	 185 kg
Libor Zerzánek 	 165 kg
Vojtěch Kopecký 	 170 kg
Michal Satranský 	 170 kg

Našim závodníkům děkujeme za reprezentaci 
a přejeme hodně štěstí i v podzimních soutě-
žích!	 Vojtěch Kopecký
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Český rekord v běhu na 1500 metrů  
má svitavské barvy!
Výkon z kategorie snů předvedla svitavská at-
letka Lucie Jílková v rámci 47. ročníku Velké 
ceny Nového Města nad Metují. Její výkony 
v jarní části atletické sezóny ukazovaly skvělou 
formu, a tak Lucie využila možnosti startovat 
v rámci silné konkurence závodu Bronze Mee-
ting World Athletics a jela na něj s cílem překo-
nat skoro tři desetiletí staré české maximum 
atletky Pavlíny Vondrkové, která tuto trať zaběh-
la za 4:33,52. 
Lucie závod rozběhla takticky a přesně se dr-
žela tempa domluveného se svým trenérem. 
V cíli časomíra ukázala čas 4:29,61, tedy hod-

notu nového českého národního rekordu žá-
kyň na 1500 metrů! To, jak obtížné je takový 
rekord překonat, ukazuje nejen tři desetiletí 
trvající původní rekord, ale i skutečnost, že čty-
ři z deseti nejlepších výkonů na této trati jsou 
dosaženy před rokem 2000. Na fotografii je 
s trenérem Josefem Markem po doběhnutí re-
kordního závodu.
 V podzimní části sezóny se Lucie chystá zaú-
točit na další český rekord ve své parádní dis-
ciplíně 1500 m př. K překonání času 4:54,42 
juniorské mistryně Evropy Karolíny Jarošové 
Lucii chybí 3,30 vteřiny.	 Josef Marek

Oddíl florbalu roste
Do v pořadí 31. soutěžní sezóny vstupuje svi-
tavský florbalový oddíl s rekordním počtem 12 
družstev, ve kterých bude nastupovat více než 
150 aktivních hráčů a hráček pod pravidelným 
vedením 19 licencovaných trenérů či trenérek.
Zatímco všechna mládežnická družstva od pří-
pravek po dorostence budou nastupovat v re-
gionálních soutěžích, v dospělých kategoriích 
budou mít Svitavy po mnoha letech zastoupe-
ní v ženské i mužské celostátní soutěži. 
Ženy se po loňské výsledkově nepodařené se-
zóně pokusí napravit reputaci v 1. lize pod vede-
ním nového trenéra Ondřeje Botoše. Muži se pak 
po dvou letech v Regionální lize vrací do Divize, 
kde jednoznačným cílem bude udržení divizní 
příslušnosti a zapracování nových hráčů do se-
stavy vedené trenérem Josefem Prudilem. Svitav- 
ští diváci se už teď mohou těšit na pravidelný pří-
sun ligového florbalu. Oba elitní týmy začínají 
na domácí půdě v sobotu 20. září, kdy se ženy 
od 14 hod představí proti Vysokému Mýtu, muži 
pak od 17 hod proti Orlicko-Třebovsku. Přijďte 
domácí hráčky a hráče podpořit.	 Lukáš Brýdl

Svitavští Tuři  
se chystají sezónu
Na dvě finálové účasti po sobě budou chtít na-
vázat Tuři i v následující sezóně. Rozhodně to 
ale nebude jednoduchý úkol, a to i při pohledu 
na posílené soupisky některých soupeřů, kteří 
si dělají velké ambice. A s jakým kádrem pů-
jdou do boje Tuři? Loňský tým zůstal ve velké 
míře pohromadě, a tak se i v příští sezóně mů-
žete těšit na výkony Romana Marka, Pavla Sle-
záka, Martina Nováka, Jana Hlobila, Daniela 
Kölbla, Jirky Svojanovského či Lukáše Jokla. 
Pokračují i mladíci Tomáš Sedláček, Michal Ro-
pek či Matěj Hanuš, který se bude vracet 
po dlouhé pauze a operaci kolene. V kádru už 
neuvidíme Kryštofa Baťu, Filipa Suchomela 
a Vojtu Janatu, kteří u týmu skončili. Novou tvá-
ří je Dominik Plešingr, který s námi trénoval už 
před loňskou sezónou a letos jsme si plácli. 
Na zkoušce je u nás loňský nejlepší střelec 2. 
ligy Vojta Nádeníček a o svoji pozici bojuje ně-
kolik mladíků, kteří se zapojili do přípravy.
První zápasový test čeká Tury na konci srpna 
v Brně na Rosňa Cupu, kde odehrajeme tři těž-
ké zápasy a prvoligovou sezónu zahájíme v ne-
děli 21. září zápasem proti rezervě Basketu 
Brno. Domácím fanouškům se představíme až 
ve 3. kole, kdy 5. října hostíme silný Fastav Zlín.
V loňském i předloňském ročníku jsme měli 
největší divácké návštěvy v celé soutěži a vě-
říme, že i v nové sezóně se hala Na Střelnici 
pěkně zaplní na každý domácí zápas a fanouš-
ci budou naším šestým hráčem. Pokud si chce-
te zajistit své místo v hale na celou sezónu 
a za zvýhodněnou cenu, pořiďte si permanent-
ku. Více informací na našem webu basketbal-
svitavy.cz.	 Martin Šorf

Samuel Zoicas
Jedenadvacetiletý Samuel Zoicas, v současné době student Po-
licejní akademie ČR v Praze, se fotbalu věnuje od svých sedmi 
let. Není si vlastně jist, proč zvolil právě kopanou, každopádně 
ho hodně baví. Jiným sportům se věnuje pouze rekreačně.

Samueli, proč jste si vybral právě fotbal?
„K fotbalu jsem se dostal náhodou. V sedmi 
letech jsem si vybíral, na jaký sport se dát, 
a volba padla na fotbal. Nevybavuji si, proč prá-
vě fotbal, ale hned od začátku mi tento sport 
přirostl k srdci a zůstal jsem u něj dodnes.“

Máte konkrétní vzor?
„Nemám jeden konkrétní vzor, ale inspiruju 
se od různých lidí, nejen celebrit, ale také 
lidí z mého okolí. Co se týče fotbalového 
vzoru, tam nejsem originální, asi jako každý 
druhý fotbalista jsem od mala fanoušek 
Lionela Messiho, takže určitě tento borec.“

Čeho byste chtěl 
dosáhnout, co je 
Váš cíl, sen?
„Letos s A-týmem 
mužů budeme 
po vydařené loňské sezóně hrát 4. ligu! Tak-
že mým aktuálním sportovním cílem je 
udržet se v této soutěži a předvádět co 
nejlepší výkony jak týmově, tak individuál-
ně. Jinak se chci fotbalem nadále bavit 
a pracovat na sobě. A především doufám, 
že mi bude držet co nejdéle zdraví, to je pro 
každého sportovce to nejdůležitější.“ 	

Petra Soukupová

SVITAVSKÉ SPORTOVNÍ TALENTY


